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Hlasy vhozeny, sečteny, přepočítány. Předčasné parlamentní volby skončily, 
o složení Poslanecké sněmovny je rozhodnuto. Začala povolební vyjednávání 
o podobě příští vlády. O rozložení sil politických stran a uskupení rozhodovali 
25. a 26. října také voliči z Bohumína. K urnám jich však přišla pouze polovina. 
Právo volit mělo ve městě 18 165 dospělých, do volebních místností jich ale 

zavítalo jen 9 391, což znamenalo účast 51,7 procenta. 

Nejvyšší účast, 65,09 procenta, zazna-
menal okrsek číslo 17 ve skřečoňské škole. 
Naopak pouhá 26,39 procenta voličů si 
našla cestu do okrsku číslo 6 v Masary-
kově škole. Tento výsledek se dal ale 
očekávat, protože do zmíněného okrsku 
spadají také lidé, kteří mají z existenč-
ních či jiných důvodů »trvalou adresu« 
na radnici. Takových lidí je 1 103 a o vol-

bu jich projevilo zájem 29. Samostatnou 
kategorií jsou voliči, kteří hlasovat chtě-
li, ale věděli, že v termínu voleb nebudou 
doma. Požádali proto o voličský průkaz, 
aby mohli vhodit svůj hlas v kterémkoli 
okrsku v republice. Bylo jich 194.

Jiný kraj, jiný mrav... i jiné politické 
smýšlení. Výsledky kandidujících stran 
v Bohumíně se proto dosti liší od těch 
celorepublikových. V našem městě zís-
kala nejvíce hlasů ČSSD, 35,42 procenta, 
druhá se umístila KSČM se 17,85 pro-
centa a třetí hnutí ANO Andreje Babiše  
se 16,94 procenta. Hranici pěti procent 
hlasů, což je limit pro vstup do sněmovny, 
překročil ještě Úsvit přímé demokracie 
Tomia Okamury s 6,34 procenta (pře-
hledné výsledky v grafech). Zajímavé je, 
že na pět procent hlasů nedosáhly v Bo-
humíně, ale ani v obcích jeho správního 
obvodu, Rychvaldě a Dolní Lutyni, done-
dávna vládní strany ODS a TOP 09. (tch)

Poslancům dala hlas polovina Bohumíňáků

PARLAMENTNÍ VOLBY

Na moři osamělý, na souši mezi přáteli
Slavný »mořský vlk« Richard Konkolski, který letos oslavil sedmdesátiny 
a zlatou svatbu, zavítal 31. října do Bohumína. Obdržel zde čestnou plaketu 
rodného města s pamětním listem. Představitelé Bohumína věnovali moře-
plavci i svíci ve tvaru Penzionu ve věži, která má Konkolskému symbolizovat 
maják jeho rodiště.

„Letošní rok je pro mě mimo-
řádný. Vůbec jsem nečekal, 
že získám tolik ocenění. 
Všech si moc vážím a děkuji 
své ženě Mirce, na kterou 
spadl nejhorší úděl, a to če-
kání na každý můj návrat 
z dlouhých plaveb,“ nechal se 
slyšet Richard Konkolski, 

kterého v září ocenil také 
Senát a na sklonku října mu 
prezident Miloš Zeman udě-
lil medaili za zásluhy.

Setkání na radnici se díky 
Konkolského rodině, přáte-
lům a sousedům proměnilo 
ve spontánní vzpomínání. 
K městským gratulantům se 

přidali i kamarádi. 
Jeden z nich, kovář Jan 
Gospoš, například uko-
val Konkolskému a jeho 
ženě růži a podkovu pro 
štěstí. Konkolského přá-
telé se v takové sestavě 
sešli po dlouhých letech. 

(Dokončení na str. 7) Foto: Pavel Čempěl
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KRÁTCE Zapomenuté brýle a rozbitý paraván
Volby rozhodují o budoucnosti celé země, proto jsou navýsost seriózní záležitostí. 
To ale nevylučuje možnost vzniku komických či neobvyklých situací. Ani letos o ně 
nebyla v bohumínských volebních místnostech nouze.

Někteří voliči bývají roztržití a po odhlaso-
vání se domů nevrátí se vším, s čím do volební 
místnost přišli. Na místě zapomenou tašky, 
brýle a nejčastěji občanské průkazy. Komisaři 
je i tentokrát nacházeli za plentami, na stolcích, 
parapetech. Všechny se ale 
nakonec vrátily majitelům.

Asi nejkurióznější událost 
zaznamenala komise ve Starém Bohumíně, 
kam přišla volit vícegenerační rodina. Babič-
ka se chystala hlasovat a vnoučka, kterého 
měla v náručí, odložila na poličku za plentou. 
Na to však není paraván stavěný, ten má udr-
žet maximálně »tíhu« obálky s lístky. Přestože 
dítě vážilo velmi málo, stačilo to, aby se celá 
konstrukce zbortila jako domeček z karet. 
Capart naštěstí vyvázl bez úhony. Členové 
komise však byli nuceni chopit se nářadí, dát 

paraván do pořádku, aby mohly volby zdárně 
pokračovat. A také museli být ve střehu. 
„Vzápětí přišla paní s jezevčíkem a také jej 
chtěla posadit na poličku za plentou. Tu už 
jsme ale stihli včas varovat,“ podělila se o ne-

všední zážitky zapisovatelka 
komise Ivana Balgová.

Někteří komisaři museli 
také vysvětlovat voličům, že se v každém kraji 
ucházejí o jejich přízeň jiní kandidáti. Ani 
toto poučení ale jednomu pánovi nestačilo, 
a když na lístku nenašel jméno svého favori-
ta, chtěl jej tam dopsat tužkou. Další komisi 
zase zaměstnal jistý prvovolič. Za paravánem 
strávil dlouhé desítky minut a opakovaně se 
členů komise přes plentu ptal na způsob vý-
běru stran, kroužkování a další detaily. 

(tch)

STŘÍPKY Z VOLEB

95. výročí vzniku Československa
Bohumín si v pondělí 28. října připomněl 95. výročí 

vzniku Československa. Před radnicí zavlála státní a městská 
vlajka, na náměstí vyhrávala dechová kapela. Význam 
státního svátku podtrhl slavnostní akt ve vestibulu městského 
úřadu. Zástupci města, politických stran, společenských 
organizací a zástupci Masarykovy školy tady položili kytice 
k bustě T. G. Masaryka, prvního prezidenta a spoluzakla-
datele samostatného československého státu.   (tch)

Volební poděkování
Děkuji všem členům voleb-

ních komisí a také občanům, 
kteří o práci projevili zájem, 
ale bohužel se na ně nedostalo. 
Dvanáct z osmnácti politic-
kých stran, hnutí a koalic, 
které kandidovaly v Morav-
skoslezském kraji, totiž dele-
govalo své zástupce a naplnilo 
tak stanovené počty komisařů. 
Děkuji také pracovníkům 
škol a majitelům restaurací, 
kteří zajistili důstojné zázemí 
volebních okrsků.

Miroslava ŠMÍDOVÁ, 
vedoucí organizačního odboru

Jednání zastupitelů
V pondělí 11. listopadu ve 

14 hodin se ve velké zasedací 
síni radnice uskuteční zase-
dání zastupitelstva města. 
Na programu bude mimo 
jiné podpora ozdravných po-
bytů dětí, hospodaření města 
za tři kvartály letošního roku 
nebo návrh druhé verze roz-
počtu na rok 2014. Zasedání 
je veřejné a vysílá jej v pří-
mém přenosu TIK. Program 
jednání zastupitelů najdete 
na stránkách www.mesto-
-bohumin.cz, sekce Radnice, 
rubrika Úřední deska, nebo 
v městských vývěskách. (red)

Výběrové řízení
Tajemnice Městského úřa-

du v Bohumíně vyhlašuje 
výběrové řízení na pracovní 
místo na sociálním odboru, 
úseku  soc iá lně–právní 
ochrany dětí. Termín dodání 
přihlášek je do 20. listopadu. 
Bližší informace najdete na 
www.mesto-bohumin.cz, 
sekce Radnice,  rubrika 
Nabídka práce, nebo ve vý-
věskách.  (red)

Stavba a úřední formality (1)
Povolení, ohlášení nebo nic? Jaké »papírování« čeká 
domkaře, když se chtějí pustit do stavby, rekonstrukce 
či opravy? Základní informace získají ze stručných 
ukázek, které přinášíme na stránkách Oka. Příklady 
jsou však pouze informativní. 

Každá stavba je individuál-
ní, a proto je lepší jakoukoli 
stavbu či úpravy nejdříve kon-
zultovat se stavebním úřa-
dem. Lidé zde mimo jiné zjistí, 
zda stavba nevyžaduje další 
povolení či vyjádření mož-
ných účastníků řízení (doda-
vatelů energií), případně 
stanoviska dalších orgánů 
(vodoprávní úřad, památkáři).

 ● Půdní vestavba
Pokud přestavba nezasáhne 

do nosné konstrukce a výraz-
ně neovlivní vzhled střechy, 
stačí jen ohlášení. V opač-
ném případě úprava podkro-
ví podléhá podle velikosti 

zastavěné plochy rodinného 
domu buď ohlášení s doku-
mentací nebo vydání staveb-
ního povolení. 

 ●  Úpravy komínu 
a stavba krbu
Rozhoduje velikost domu. 

U menších postačuje ohláše-
ní, u větších je potřeba sta-
vební povolení. 

 ● Studna
Ze zákona je povinná žá-

dost o umístění stavby na 
stavebním úřadě a následně 
stavební povolení na vodo-
právním úřadě.  (sto)

(Pokračování příště)
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Patnáct let rostly v betonovém korzetu
Koruny suché, kořeny 
prohnilé. Osud akátů na 
hlavní třídě je zpečetěn. 
Podezření odborníků, 
že jsou stromy na konci 
životnosti, se potvrdilo 
při zkušebním výkopu 
tří kusů na konci října. 
Dřeviny bude nutné 
ještě letos nahradit 
odolnějšími druhy. 

Přestože dnes akáty vypa-
dají tristně, podle odborníků 
je malý zázrak, že vůbec vy-
držely patnáct let. Podmínky 
k životu měly totiž extrémně 
nepříznivé. Při výsadbě bě-
hem rekonstrukce hlavní třídy 
si majitelé sítí vymínili, že 
stromy budou v betonových 
skružích o průměru jednoho 
metru. To proto, aby kořenový 
systém neponičil kabeláže 
a trubky v podzemí. Kořeny 
stromů se v betonové kleci 
nemohly rozrůst. Krom toho 
ve skružích asi končila sůl ze 
zimní údržby a vylité kbelíky 
se saponáty z vytírání podlah 
přilehlých obchodů. Ačkoli se 
akáty řadí k odolným stro-
mům, toto už na ně bylo moc.

Ještě letos proběhne vý-
měna odumírajících kusů. 
Místo tří akátů v Poděbradově 

ulici, které zahradníci vytáhli 
kvůli průzkumu už v říjnu, 
budou malokorunové baby-
ky. Dalších deset akátů na 
hlavní třídě nahradí maloko-
runové platany. Měnit se 
bude i jedna chřadnoucí sa-
kura u kina, kus za kus.

„Při nové výsadbě se bude-
me snažit lépe vyřešit odvod-
nění ve skružích, prohloubíme 

jámu a vyměníme 
zeminu. Ta stávají-
cí je cítit hnilobou 
a našly se v ní také 
zbytky stavební 
suti, která se tam 
zřejmě dostala při 
obnově pěší zóny 
před patnácti le-
ty,“ uvedla Ľubica 
Jaroňová z od-

boru životního prostředí 
a služeb.

Jeden z původních stromů 
na hlavní třídě přece jen zů-
stane. Jako by k ostatním 
vůbec nepatřil, je ve výtečné 
kondici. „Možná si kořeny 
našly ze skruže cestu ven. 
Příroda si občas umí pora-
dit,“ dodala Jaroňová, pro 
kterou je jeden zdravý exem-
plář záhadou. Roste naštěstí 
na úplném kraji, takže po 
plánované výsadbě nebude 
mezi novými druhy vypadat 
jako pěst na oko.

Pavel ČEMPĚL

Taxík za pouhých patnáct korun
Už deset měsíců křižuje Bohumínem 
senior taxi. Vozí babičky a dědečky za 
patnáct korun k lékařům, do nemocnice, 
na poštu, do aquacentra či na hřbitovy. 
Zbytek nákladů na cestu hradí radnice. 
Taxi mohou využívat ve všední dny 
od 6 do 14 hodin pasažéři starší 70 let.  

„Měsíčně taxík uskuteční 
přes tři sta jízd a převeze 
více než sto lidí. Nejvíce jich 
dojíždí k lékařům,“ uvedl vedoucí sociálního 
odboru Daniel Ucháč. 

Senior taxi jezdí na předem určená místa. 
Důchodci ho mohou využít maximálně osm-
krát za měsíc a s sebou smí vzít jednočlenný 
doprovod. Jízdu si vždy musí objednat nej-
méně den předem na čísle  730 181 181. 

„V Bohumíně máme přibližně 2 200 seniorů 
nad sedmdesát let. Dotovaným taxíkem jich 
jezdí přes čtyři sta, takže ho za téměř rok pro-
vozu využil každý pátý. Těší nás, že každý 
měsíc přibývají další nováčci, kteří službu 

zkusí. Měsíčně jich bývá od dvaceti do čtyři-
ceti,“ pochvaloval si místostarosta Igor Bruzl.

Radnice za provoz senior taxi dosud zapla-
tila přibližně 170 tisíc. Jedna jízda stojí město 
v průměru 55 korun. „Nechtěli jsme zvyšovat 
dotace na příměstskou dopravu, aby nám 
pak městem jezdily prázdné autobusy. Proto 
jsme se rozhodli pro adresnou podporu, která 
pomůže nejpotřebnější skupině obyvatel. 

V rozpočtu máme na provoz se-
nior taxi vyčleněno čtvrt mili- 
onu,“ dodal starosta Petr Vícha.

Bohumín nemá MHD, supluje ji příměst-
ská autobusová doprava. Město na ni doprav-
cům přispívá ročně dvěma miliony. Veřejnou 
autobusovou dopravu dotuje město pouze 
v nepracovních dnech na linkách, které zasa-
hují do katastru Bohumína. V pracovních 
dnech na ni přispívá kraj. Nebýt dotací 
hejtmanství a města, jízdné by bylo dražší 
a většina spojů, zejména do odlehlejších 
městských částí, by vůbec nejezdila.

Lucie BALCAROVÁ

SLUŽBY

Přerušení dodávky 

elektřiny
Kvůli nezbytným pracím 

na rozvodné síti proběhne 
v listopadu několik odstávek 
elektřiny. Týkat se budou 
rozsáhlých území. S vypnu-
tím proudu musejí 13. listo-
padu od 7.15 do 12 hodin 
počítat obyvatelé lokality, 
která sahá od Slezské ulice 
ve Starém Bohumíně, přes 
pudlovskou část ulice ČSA až 
po Jeremenkovu ulici v Drá-
tovnách. Ve středu 14. listo-
padu od 7.30 do 15 hodin 
bude bez elektřiny celá měst-
ská část Skřečoň, 15. listopa-
du od 7.15 do 15 hodin celá 
Nová Ves a 22. listopadu 
od 7.30 do 15 hodin celý 
Šunychl.  (red)

Zvedák vytáhl akát jako lžičku z pudinku. Patnáctiletý strom by 
neměl jít tak snadno vytáhnout. Odborníci prozkoumali kořeny 
akátu. Byly málo rozvinuté a prohnilé.  Foto: Pavel Čempěl
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O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, číslo 
dveří A 135 a A243. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované 
licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. 
Podrobné informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, 
kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

 ● Byt 1+1, ul. Nerudova 
881, číslo bytu 10, kategorie 
I., 3. patro. Cihlový nízkopod-
lažní dům v klidné části města 
poblíž parku, nákupního stře-
diska, pošty a dětského lékaře. 
Možnost parkování u domu. 
V bytě je ústřední topení, zdě-
né bytové jádro, nové PVC 
a plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 36,20 m2, 
celková plocha bytu 36,20 m2. 
Prohlídka 11.11. v 15.15–15.30 
hodin a 12.11. v 9.30–9.45 
hodin. Licitace se koná 13.11. 
v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Nerudova 
467, číslo bytu 1, kategorie I., 
1. patro. Cihlový nízkopodlaž-
ní dům v klidné části města 
poblíž parku, nákupního stře-
diska, pošty a dětského lékaře. 
V bytě je ústřední topení, zdě-
né bytové jádro, nové PVC 
a plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 55,90 m2, 
celková plocha bytu 55,90 m2. 
Prohlídka 11.11. v 14.45–15.00 
hodin a 12.11. v 9.00–9.15 
hodin. Licitace se koná 13.11. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Štefánikova 
1073, číslo bytu 6, kategorie 

I. ,  2.  patro.  Věžový dům 
s funkcí domovníka poblíž 
supermarketu Billa, plastová 
okna. Plocha pro výpočet 
nájemného 67,64 m2, celková 
plocha bytu 69,96 m2. Pro-
hlídka 13.11. v 14.30–14.45 
hodin a 14.10. v 8.15–8.30 
hodin. Licitace se koná 18.11. 
v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Bezručova 
1144, číslo bytu 16, kategorie 
I., 3. patro. Zateplený věžový 
dům s funkcí domovníka, 
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,61 m2, 
celková plocha bytu 69,93 m2. 
Prohlídka 11.11. v 15.00–15.15 
hodin a 12.11. v 9.15–9.30 
hodin. Licitace se koná 18.11. 
v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Tovární 426, 
číslo bytu 49, kategorie I., 10. 
patro. Panelový dům, nová 
plastová okna. Plocha pro vý-
počet nájemného 77,09 m2, 
celková plocha bytu 80,03 m2. 
Prohlídka 11.11. v 15.30–15.45 
hodin a 12.11. v 9.45–10.00 
hodin. Licitace se koná 18.11. 
v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Trnková 
282, číslo bytu 4, kategorie I., 
2. patro. Nízkopodlažní dům 
poblíž supermarketu a základ-
ní školy. Plocha pro výpočet 
nájemného 86,11 m2, celková 
plocha bytu 95,91 m2. Prohlíd-
ka 11.11. v 14.15–14.30 hodin 
a 12.11. v 10.30–10.45 hodin. 
Licitace se koná 18.11. v 16.45 
hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Nádražní 
718, číslo bytu 7, kategorie II., 
3. patro. Cihlová zástavba 
poblíž centra města, vlakové-
ho a autobusového nádraží 
a nákupního centra Billa, plas-
tová okna. Plocha pro výpočet 
nájemného 72,31 m2, celková 
plocha bytu 73,35 m2. Prohlíd-
ka 18.11. v 14.45–15.00 hodin 
a 19.11. v 8.30–8.45 hodin. 
Licitace se koná 20.11. v 16.00 
hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 
1058, číslo bytu 5, kategorie 
I., 2. patro. Nízká zástavba 
poblíž školky, základní školy 
a střediska zdravotnických 
služeb, plastová okna, v domě 
je zajištěn úklid. Plocha pro 
výpočet nájemného 48,70 m2, 
celková plocha bytu 48,70 m2. 
Prohlídka 18.11. v 15.15–15.30 
hodin a 19.11. v 10.45–11.00 
hodin. Licitace se koná 20.11. 
v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Osvobodite-
lů 1020, číslo bytu 6, katego-
rie I., 2. patro. Nízká zástavba 
poblíž školy, školky, zdravotní-
ho střediska a supermarketu. 
Možnost parkování u domu. 
V bytě jsou plastová okna 
včetně žaluzií, kabelová televi-
ze a internet PODA. Plocha 
pro výpočet nájemného 55,22 
m2, celková plocha bytu 55,22 
m2. Prohlídka 18.11. v 15.00
–15.15 hodin a 19.11. v 10.00
–10.15 hodin. Licitace se koná 
20.11. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Sokolská 
208, číslo bytu 2, kategorie I., 
2. patro. Byt nad požární 
zbrojnicí, v blízkosti se nachá-
zí MHD, dětské hřiště, obchů-
dek se smíšeným zbožím 
a restaurace Sokolovna. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
82,48 m2, celková plocha bytu 
85,34 m2. Prohlídka 19.11. 
v 9.30–9.45 hodin a 20.11. 
v 15.30–15.45 hodin. Licitace 
se koná 20.11. v 16.45 hodin.

 ● Byt 0+1, ul. Štefánikova 
1073, číslo bytu 71, kategorie 
I., 13. patro. Věžový dům 
s funkcí domovníka poblíž 
supermarketu Billa, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 28,11 m2, celková 
plocha bytu 29,68 m2. Pro-
hlídka 25.11. v 14.15–14.30 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 25.11. v 15.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul.  Alešova 
1070, číslo bytu 47, kategorie 
I., 9. patro. Věžový dům v cen-
tru města poblíž kina a vlako-

vé nádraží. Možnost parková-
ní před domem. Plocha pro 
výpočet nájemného 67,15 m2, 
celková plocha bytu 69,00 m2. 
Prohlídka 20.11. v 15.00–15.15 
hodin a 21.11. v 10.00–10.15 
hodin. Licitace se koná 25.11. 
v 15.45 hodin.

 ● Byt 1+2, ul. Čs. armády 
176, číslo bytu 5, kategorie 
I., 2. patro. Nízký zděný dům 
s plastovými okny poblíž cen-
tra města, školy a obchodů. 
Byt je po celkové rekonstrukci 
včetně sociálního zařízení 
a GO elektroinstalace. Plocha 
pro výpočet nájemného 53,48 
m2, celková plocha bytu 56,31 
m2. Prohlídka 19.11. v 8.00
–8.15 hodin a 20.11. v 14.45
–15.00 hodin. Licitace se koná 
25.11. v 16.00 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Čs. armády 
1052, číslo bytu 11, kategorie 
I., 3. patro. Věžový dům s úkli-
dovou službou poblíž základní 
školy, plastová okna. Plocha 
pro výpočet nájemného 59,33 
m2, celková plocha bytu 60,67 
m2. Prohlídka 20.11. v 14.30
–14.45 hodin a 21.11. v 8.15
–8.30 hodin. Licitace se koná 
25.11. v 16.15 hodin.

 ● Byt 1+1, ul.  Okružní 
1055, číslo bytu 22, kategorie 
I., 5. patro. Zateplený věžový 
dům s plastovými okny poblíž 
školky, školy, obchodů a cent-
ra města. Byt je po celkové 
rekonstrukci včetně koupelny 
a WC. Plocha pro výpočet 
nájemného 36,47 m2, celková 
plocha bytu 37,01 m2. Prohlíd-
ka 20.11. v 16.00–16.15 hodin 
a 21.11. v 9.45–10.00 hodin. 
Licitace se koná 25.11. v 16.30 
hodin.

 ● Byt 1+1, ul.  Okružní 
1055, číslo bytu 57, kategorie 
I., 12. patro. Zateplený věžový 
dům s plastovými okny poblíž 
školky, školy, obchodů a cent-
ra města. Byt je po celkové 
rekonstrukci včetně koupelny 
a WC. Plocha pro výpočet ná-
jemného 37,27 m2, celková 

Připravované licitace městských 

V tomto domě ve Štefánikově 
ulici se nabízejí dva byty. O první 
z nich velikosti 1+3 se licituje 18. 
listopadu. U druhého bytu 0+1 
jde o opakovanou licitaci, která 
proběhne 25. listopadu.
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bytů 
plocha bytu 38,61 m2. Prohlídka 
20.11. v 15.45–16.00 hodin 
a 21.11. v 9.30–9.45 hodin. Lici-
tace se koná 25.11. v 16.45 hodin.

 ● Byt 1+1, ul. Okružní 1068, 
číslo bytu 41, kategorie I., 4. pa-
tro. Dům se nachází poblíž škol-
ky, školy, obchodů a odpočinko-
vé zóny, byt je po celkové 
rekonstrukci včetně sociálního 
zařízení. Plocha pro výpočet ná-
jemného 27,25 m2, celková plo-
cha bytu 29,84 m2. Prohlídka 
20.11. v 15.15–15.30 hodin 
a 21.11. v 9.00–9.15 hodin. Lici-
tace se koná 2.12. v 16.30 hodin.

 ● Byt 1+3, ul. Okružní 716, 
číslo bytu 77, kategorie I., 9. pa-
tro. Zateplený, zrekonstruovaný 
d ů m  s e  s p r á v c o v s k o u 
a úklidovou službou poblíž 
lesoparku, Kauflandu, školy 
a školky. Parkoviště u domu. 
V bytě je koupelna se sprcho-
vým koutem a lodžie s výhledem 
na město. Plocha pro výpočet 
nájemného 64,04 m2, celková 
plocha bytu 70,52 m2. Prohlídka 
18.11. v 15.30–15.45 hodin 
a 19.11. v 8.45–9.00 hodin. Lici-
tace se koná 2.12. v 16.45 hodin. 
Licitace se mohou zúčastnit 
pouze ti zájemci, kteří si do 
25.11. podají přihlášku 
(majetkový odbor, č. dv. B207 
– vedlejší budova MěÚ).

 ● Byt 1+2, ul. Okružní 716, 
číslo bytu 10, kategorie I., 2. 
patro. Zateplený, zrekonstruo-
vaný dům se správcovskou 
a úklidovou službou poblíž 
lesoparku, Kauflandu, školy 
a školky. Parkoviště u domu. 
V bytě je koupelna se sprcho-
vým koutem a lodžie s výhledem 
na lesopark. Plocha pro výpočet 
nájemného 64,21 m2, celková 
plocha bytu 69,95 m2. Prohlídka 
18.11. v 15.45–16.00 hodin 
a 19.11. v 9.00–9.15 hodin. Lici-
tace se koná 4.12. v 16.15 hodin. 
Licitace se mohou zúčastnit 
pouze ti zájemci, kteří si do 
25.11. podají přihlášku 
(majetkový odbor, č. dv. B207 
– vedlejší budova MěÚ).

Bližší informace na telefon-
ním čísle 596 092 199, e-mail: 
vachtarcikova.lenka @mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 

majetkový odbor
MĚSTSKÁ POLICIE:  156, 596 092 156, 731 130 666 

Maják městské policie
 ●  Večer 16. října tropil v ulici 
Čs. armády výtržnosti opilý 
muž z Orlové. Při zjišťování 
jeho totožnosti vyšlo najevo, 
že je po muži vyhlášeno pát-
rání. Hledaný tak putoval na 
oddělení republikové policie.

 ●  Jistý poberta se 21. října 
vydal krást na stavbu v Jateční 
ulici. Na vozíku si odtud odvá-
žel kovový materiál. S várkou 
plechů ho nedaleko místa 
činu zadrželi strážníci. Ve 
stejné ulici páchal o něco 
pozdě j i  nepravosti  další 
nenechavec. Opilý muž se 
zmocnil nových okapových 
svodů. Hlídka ho dopadla 
a našla i kořist, kterou se 
pachatel snažil ukrýt v okolí.

 ●  V Ovocné ulici ve Starém 
Bohumíně se dva zloději kovů 

pustili 22. října do 
vysekávání kovových rámů 
oken opuštěného objektu. 
Svědci události zalarmovali 
strážníky a ti krádež překazili. 
Pobertům uložili za majetkový 
přestupek blokovou pokutu 
a vyzvali majitele objektu, aby 
si jej zabezpečil.

 ●  Krádeže kovů v uplynulém 
období završila dvojice pode-
zřelých v Tovární ulici. Hlíd-
ka tady 23. října zastihla dva 
muže, kteří na dvoukoláku 
převáželi kovový díl oplocení 
i se zcela novými pozinkova-
nými profily. Muži nebyli 
schopni hodnověrně vysvět-
lit, jak k uvedeným věcem 
přišli. Proto si případ převzala 
Policie ČR.

Karel VACH, ředitel MP Bohumín

Senioři obdivovali ostravské památky
Krajská rada seniorů pořádala 5. října akci »Poznej Ostravu«. Zúčastnili se jí senioři 
z celého kraje a pozvání obdržela i naše organizace. Kvůli mimořádnému zájmu organi-
zátoři stanovili maximální počet účastníků. Bohumín mohl vyslat jen devět členů.

Sraz byl u vlakového ná-
draží ve Svinově, odkud jsme 
autobusem vyrazili k první-
mu cíli – Dolní oblasti Vítko-
vic. Pro ty, kteří zde nikdy 
nebyli, byla návštěva oprav-
dovým zážitkem. Díky šikov-
ným studentům v rolích prů-
vodců jsme se o této části 
Ostravy mnohé dozvěděli 

a zároveň jsme viděli spous-
tu zajímavých věcí. V oblasti 
se přestalo vyrábět v roce 
1998 a pro veřejnost byla 
otevřena 1. května 2012. Od 
té doby ji navštívilo skoro tři 
čtvrtě milionu návštěvníků.

Měli jsme možnost pro-
hlédnout si stará pracoviště. 
Skipovým výtahem, kterým 

se původně převážely suroviny 
k výrobě surového železa, se 
dnes až na vrchol převážejí 
lidé. Díky příznivému počasí 
jsme měli nádherný výhled 
nejen na celé krajské město, 
ale i na široké okolí včetně 
Beskyd a Jeseníků. Jako kap-
ka vody v moři jsme si připa-
dali v obrovské hale Gong, 
bývalém plynojemu, kde 
probíhají různé kulturní 
akce a kam si může sednout 
víc než patnáct set lidí. 

Po prohlídce nás autobusy 
odvezly do centra Ostravy. 
Prohlédli jsme si Divadlo 
Antonína Dvořáka, Masary-
kovo náměstí se starou rad-
nicí, nové Divadlo loutek. 
Poté jsme všichni odjeli do 
Petřkovic, kde se konalo 
slavnostní zasedání ke Dni 
seniorů. Jeho součástí byl 
i hezký kulturní program. 
Naši senioři byli spokojení 
a určitě budou ještě dlouho 
na tento zvláštní sobotní den 
vzpomínat.

Hana PRÁGLOVÁ, 

Senior klub Bohumín

Bohumínská výprava při 
prohlídce Dolní oblasti 
Vítkovic. 
Foto: Senior klub Bohumín

STALO SE

Srazil cyklistu
Pod koly felicie skončil 23. 

října cyklista (64) z Bohumí-
na. Na rozcestí v Záblatí jej 
přehlédl a nedal mu před-
nost řidič (45) škodovky. Dů-
chodce utrpěl při střetu váž-
ná zranění a záchranáři jej 
přepravili do Fakultní ne-
mocnice v Ostravě-Porubě. 
Viníka nehody stíhá policie 
pro těžké ublížení na zdraví 
z nedbalosti.  (tch)

Oběť podvodu
Důchodkyně (73) z Dolní 

Lutyně naletěla 11. října pod-
vodníkům. Vydávali se za 
pracovníky energetické spo-
lečnosti a tvrdili, že přináše-
jí přeplatek za elektřinu. 
Žena je pustila domů, kde ji 
jeden pachatel zabavil a druhý 
mezitím ukradl dvacet tisíc 
v hotovosti.   (red)
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Počátkem září proběhla série tradičních setkání s občany městských částí. Vyrazilo 
za nimi vedení města, zástupci radnice, městské policie. Na každou z besed dorazilo 
asi třicet občanů, kteří kladli dotazy nebo přicházeli s různými podněty. Ty akutní, 
jako je sekání trávy nebo oprava dopravního značení, se řešily okamžitě. Odpovědím 
na další otázky se věnujeme na stránkách Oka a řadíme je podle toho, jak na sebe 
setkání navazovala. Ve druhé části se zaměříme na Pudlov a Vrbici. 

VRBICE 
  Obyvatele dlouhodobě 

obtěžuje zápach z kompostárny 
v areálu hrušovské skládky. 
Ačkoli se situace letos zlepšila, 
stále není ideální. Provozova-
tel zařízení, OZO Ostrava, se 
opakovaně snaží puch elimi-
novat a dušuje se, že dodržuje 
schválený technologický po-
stup kompostování. To ostatně 
potvrdil i krajský úřad a Čes-
ká inspekce životního pro-
středí, které na podnět bohu-
mínské radnice vyrazily na 
prověrku areálu. Kontroloři 
neodhalili žádná pochybení 
a konstatovali, že provozovatel 
dodržuje množství přijatého 
odpadu a provádí protipacho-
vá opatření. OZO chce přesto 
dál s nepříjemným odérem 
bojovat. Připravuje novou 
technologii kompostování, 
která zahrnuje provzdušňovací 
a odsávací kanálky s odtahem 
odpadního plynu přes biofi ltr. 

  Kanalizace v Ostravské 
ulici vede přes přečerpávací 
stanici do Vrbické stružky. 
Součástí systému je i odlehčo-
vací potrubí, které pro změnu 
končí ve štěrkovně. Plní »nou-
zový« účel. Když při přívalo-
vých deštích nestačí přečerpá-
vací stanice odvádět vodu do 
potoka, odlehčovací větev ji 
svede do štěrkovny. Letos však 
bohužel opakovaně touto větví 

proudily do štěrkovny i splašky. 
Do kanalizace se totiž kromě 
obsahu septiků dostaly i hrubé 
nečistoty, které ucpávaly po-
trubí vedoucí do stružky. Bylo 
nutné přistoupit k úpravě tech-
nologie přečerpávací stanice. 
Nyní už by se situace neměla 
opakovat. Město má povinnost 
odebírat čtvrtletně vzorky od-
padních vod ze všech svých 
kanalizačních řadů. Poslední 
odběr proběhl v polovině září 
a hodnoty nepřekročily pří-
pustné limity znečištění.

 Těžká technika způsobo-
vala při výstavbě protipovod-
ňového valu dočasné znečiš-
tění Vrbické stružky. Při 
lijácích se rozježděné bahno 
dostalo s dešťovou vodou až 
do potoka a zakalilo ho. Pode-
zření, že má znečištění stružky 
na svědomí nefunkční klapa, 
se nepotvrdilo. Klapa pro-
pustku funguje bezchybně 
a se zakalenou vodou nemá 
nic společného.

 Odvoz separačních nádob 
probíhá podle stanoveného 
harmonogramu. Lokalita 
Louny není výjimkou. Po výt-
ce, že jsou zdejší kontejnery 
přeplněné, se na místo něko-
likrát zaměřili pracovníci 
radnice, ale žádný problém 
nezaznamenali.

  Příští rok je v plánu vý-
stavba zpevněné plochy pod 

kontejnery v ulici U Stružky. 
Nádoby už tak nebudou stát 
v blátě nebo na trávě.

 Bývalé sokolské hřiště už 
dlouhá léta neslouží organi-
zované činnosti a bez zásad-
ních úprav se nehodí ani 
k rekreačním účelům. To by 
se ale mohlo změnit. Město 
chce vyhovět požadavkům 
obyvatel, zpevnit plochu bý-
valého hřiště a umístit sem 
sportovní prvky. Aby se moh-
lo pustit do přestavby, musí 
však nejprve získat pozemky, 
které dosud patří TJ Sokol 
Bohumín, do svého vlastnic-
tví. Jednání o dořešení majet-
kových vztahů v současné 
době probíhají.

 U dětského koutku přibyl 
odpadkový koš. Volba padla 
na betonový, který je odolnější 
a neláká zloděje kovů.

 Na Vrbické stružce už jsou 
všechna vyústění kanalizace 
osazena klapami. Voda se tak 
při zvýšeném průtoku nebude 
tlačit zpět do potrubí.

 Ještě tento podzim dojde 
ke zpevnění povrchu kolem 
garáží ve Vrbické ulici. Akce 
se zhostí BM servis. 

 Veřejně prospěšní pracov-
níci odstranili trávu a plevel 
z chodníku podél Ostravské 
ulice. Hlavní silnice se týkal 
také problém se zanesenými 
kanalizačními vpustěmi, ve 
kterých údajně chyběla síta 
na zachytávání neč istot. 
Komunikace patří krajské 
správě silnic, která byla na 
nedostatek upozorněna.

PUDLOV 
 Bohumín přispěl dvěma 

miliony na projektovou doku-
mentaci protipovodňových 
hrází v Pudlově, aby urychlil 
jejich výstavbu. Investorem 
samotné stavby ale město 
není, jde o projekt Povodí 
Odry, které usiluje o dotaci 
a také vede jednání s majiteli 

pozemků. Společnost nyní 
čeká na schválení nového 
územního plánu (ÚP) a po 
upřesnění podmínek budou 
m a j e t k o v á  v y j e d n á v á n í 
pokračovat.

První veřejné projednávání 
ÚP proběhlo na konci května, 
druhé je v plánu v prosinci. 
Vydání nového územního plá-
nu se předpokládá v únoru 
2014.

  Na základě požadavků 
občanů nechalo město poká-
cet hrušku v ulici Na Chalu-
pách. Někteří obyvatelé chtěli 
strom porazit svépomocí, ale 
protože se nacházel na měst-
ském pozemku, proběhla jeho 
likvidace v souladu s pravidly 
udržování zeleně včetně úklidu 
místa po zákroku.

 Ulice Na Chalupách pro-
šla zásadní rekonstrukcí. Ta 
vyřešila především problema-
tické odtékání dešťových vod. 
Ulice dostala zároveň nový 
asfaltový koberec a příjezdy 
k jednotlivým domům.

 Povodí Odry hodlá v příš-
tím roce pokračovat s čištěním 
Bajcůvky. Na očistu přispěje, 
stejně jako v roce 2011, i Bohu-
mín. Město navíc průběžně 
likviduje z koryta komunální 
odpad, který hyzdí potok 
v úseku poblíž Trnkové ulice.

  Oprava ulice U Kříže 
(dříve Polní), která má zatím 
asfaltový povrch pouze z jed-
né poloviny, byla zařazena do 
návrhu oprav pro rok 2014.

  Dominantou Pudlova je 
vodojem, který i s okolními 
pozemky vlastní státní podnik 
Milnea. Ten je bohužel už od 
roku 2010 v likvidaci a o vodá-
renskou věž se tak nikdo ne-
stará. Věž je po stavební strán-
ce naštěstí v pořádku a nikoho 
neohrožuje. Estetický dojem 
ale kazí plechová bouda v její 
blízkosti. Po dohodě ji pracov-
níci BM servisu v nejbližší 
době zlikvidují.

 Povrch ulice K Odře není 
v ideálním stavu, neboť sem 
zajíždí popelářský vůz, který 
se zde navíc musí otáčet. 
Opravu rozježděného povr-
chu ulice provede během 
listopadu BM servis.

Náměty občanů městských částí a jejich řešení 

Protipovodňová zeď u Vrbické stružky. Foto: Pavel Čempěl
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  V ulici Na Chalupách pro-
běhlo čištění lamp veřejného  
osvětlení. 

  Obyvatelé Drátovenské se 
nemohou shodnout na počtu 
lamp v ulici. Jedna skupina by 
jej chtěla navýšit, druhá zredu-
kovat. Město vyhovělo požadavku 
z loňského setkání a veřejné 
osvětlení rozšířilo. Přispělo to 
ke zvýšení bezpečnosti, a proto 
bude současný počet lamp 
zachován.

 V létě proběhla revitalizace 
odvodňovacího příkopu, který 
ústí do Vrbické stružky. Příkop 
vede podél železniční trati a těž-
ká technika se k němu dostane 
pouze po Vrbické ulici. Tuto tra-
su musela, k nelibosti obyvatel, 
využívat i nákladní auta. Práce 
už jsou ale hotovy a dočasné 
nepohodlí obyvatel tak skončilo.

  K odhazování odpadků 
u Antošovické lávky slouží sto-
jan s igelitovým pytlem. Nově 
tady přibude i standardní od-
padkový koš. S nádobou na tří-
děný odpad se v místě nepočítá. 
Její pořízení je nákladné a vyu-
žití na takto odlehlém místě by 
bylo minimální.

 V prvním pololetí příštího 
roku hodlá SmVaK rekonstruo-
vat vodovodní řad v Rolnické 
ulici. Stavební práce budou pro-
bíhat postupně a s uzavírkami 
ulice se počítá po maximálně 
stometrových úsecích. O prová-
dění stavebních a výkopových 
prací bude zhotovitel v dostateč-
ném předstihu informovat 
obyvatele přilehlých domů. 
Domkaři v sousední ulici U Kří-
že se budou muset spokojit se 
stávajícím vodovodem. SmVaK 
jeho obnovu v nejbližších letech 
neplánuje.

 Rolnická ulice se skloňovala 
i v souvislosti s budováním 
kanalizace. Její projektová pří-
prava proběhla, ale samotné 
budování kanalizace zhatily 
vysoké náklady.

 Městští strážníci se zaměři-
li na Drátovenskou ulici, jejíž 
okolí má podle svědků zamořo-
vat stará nákladní tatra bez vý-
fuku. Ani opakované kontroly 
ale smrdutého fantoma ulice 
neodhalily.  (tch)

v praxi (2)
(Dokončení ze str. 1)

Setkání bylo velmi dojem-
né. Třeba Josef Plaček dora-
zil až z Německa, aby se se 
svým kamarádem setkal po 
téměř padesáti letech. Jiní 
vzpomínali, jak kdysi potkali 
mladého Ríšu, když tlačil 
dvoukolák s kládami dřeva. 
Na dotaz, co s ním hodlá dě-
lat, jim odpověděl, že stavět 
námořní loď. 

Slavnostní odpoledne na 
radnici ukončil Richard Kon-
kolski vzkazem a podpisem 
do Pamětní knihy města 
Bohumína. Pak už spěchal 
na besedu do kina, kde na 
něj čekaly dvě stovky jeho 
příznivců. 

Lucie BALCAROVÁ

Na moři osamělý, na souši mezi přáteli

Místostarosta Lumír Macura předává mořeplavci bohumínský »maják«.

Richard Konkolski (* 6. července 1943, Bohumín)
Konkolskému učarovaly lodě už v dětství. Nejprve stavěl modely, ty mu ale brzy přestaly stačit. 

S jachtingem začal v šestnácti letech. Později vystudoval stavařinu, a kromě navrhování silnic, želez-

nic či kotelen začal projektovat a stavět na Kališově jezeře přírodní koupaliště, loděnici i vlastní loď. 

Ve svých 29 letech proslul první plavbou kolem světa. V první polovině 70. let jako vůbec první oby-

vatel suchozemského státu obeplul sám zeměkouli, a to na slavné jachtě Niké, dlouhé jen 7,4 metru, 

kterou postavil vlastníma rukama. V roce 1982 Konkolski emigroval do USA, aby mohl slavit úspěchy 

v závodech osamělých mořeplavců kolem světa. Po své emigraci objel zeměkouli ještě dvakrát. 

O svých dobrodružstvích napsal řadu knih, natočil také několik fi lmů a sérii televizních dokumentů.

Vracejme odpady zpět do života
Jeden obyvatel Moravskoslezského kraje vyprodukuje 
za čtyři měsíce tolik odpadků, kolik sám váží. Roční 
odpad všech domácností v kraji by zaplnil nákladní 
vlak o délce neuvěřitelných 150 kilometrů! Z tohoto 
»smetí« přitom může vzniknout tolik nových věcí! 

Zhruba polovinu odpadků 
lze znovu smysluplně využít. 
Dají se třídit a recyklovat. 
Z PET lahví se například vy-
rábějí lahve nové. Z třiceti 
»petek« vznikne jedna dětská 
fleecová mikina, na tričko 
jich stačí deset. Ze směsných 
plastů se vyrábějí obrubníky, 
protihlukové stěny, přepravní 
palety, plotové plaňky či za-
travňovací dlažba. Znovu mo-
hou sloužit také jako dětské 
klouzačky nebo prolézačky.

Patnáct nápojových karto-
nů vydá na jedno dětské le-
porelo, z deseti časopisů 
vznikne kartonová krabice 
na televizi, z pěti běžných 
skleněných lahví nová váza.

Z vytříděného skla se nej-
častěji vyrábí sklo obalové, 
tedy lahve a sklenice. Sklo se 

také používá jako přísada do 
speciálních druhů betonů, 
brusných hmot, tepelných 
izolací a podobně. Papír se 
nejčastěji recykluje na papír 
nový. Tímto způsobem může 
být použitý až sedmkrát. 
Další možností jeho recykla-
ce je výroba tepelných izolací 
nebo příměsí do stavebních 
hmot. Dobře využitelný je 
i nápojový karton. Mimo no-
vého papíru se z něj vyrábí 
i desky pro stavebnictví, al-
ternativa sádrokartonu.

Možností dalšího využití 
odpadů je mnoho. Aby se dal 
odpad z domácností dále vy-
užít musí být správně vytří-
děný. Více o třídění a recyk-
laci na www.jaktridit.cz nebo 
www.tonda-obal.cz.   

Vladimír RASZKA

Nepoteče voda
V noci ze 17. na 18. listopa-

du dojde v Bohumíně k pře-
rušení dodávky pitné vody. 
Odstávka se týká Bezručovy, 
Tylovy, Máchovy, Fibichovy 
a Revoluční ulice v Novém 
Bohumíně. Dále ulice Budo-
vatelské, Tovární, Za Můst-
kem a Na Úvoze v Záblatí 
a části Skřečoně. Voda nepo-
teče od 21 do 5 hodin. SmVaK 
žádá obyvatele, aby se v rámci 
možností na uvedenou dobu 
vodou předzásobili. 

Škola nenečisto
Budoucí prvňáčci si mo-

hou nanečisto vyzkoušet, co 
je za necelý rok čeká. ZŠ ČSA 
pořádá 14. listopadu, 5. pro-
since a 14. ledna vždy v 15.15 
a 16.30 hodin akci »Budu 
školákem«. Děti zažijí ukázku 
vyučování a rodiče zjistí, co 
by měl předškolák zvládnout 
při zápisu do 1. třídy. Sou-
částí bude i beseda se školní 
psycholožkou.   (red)

INFOSERVIS
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Na ubytovny zamířila kontrola

Hasiči, hygiena, policie a úředníci radnice. Město 
iniciovalo 23. října rozsáhlou kontrolu ubytoven. 
V Bohumíně jich funguje už jedenáct. Není divu, 
pro podnikavce je to zlatý důl. Inkasují horentní částky 
za miniaturní cimry se žalostným hygienickým zázemím. 
Město jim tento kontroverzní »kšeft s chudobou« 
zatrhnout nemůže. Za porušování norem a předpisů, 
které jej provázejí, ale postihy padat mohou. 

Kontroloři vyrazili na prv-
ní zátah do dvou ubytoven 
u tržnice a jednu na hlavní 
třídě. Město dalo akcí najevo, 
že se se vznikem ubytoven, 
zejména na exponovaných 
místech v centru, nechce 
smířit. „Bohužel se potvrdilo, 
že v řadě případů ubytovny 
slouží jako výtečný byznys 
pro provozovatele. Lidé tam 
přitom žijí v nedůstojných 
podmínkách,“ uvedl místo- 
starosta Igor Bruzl. Řekl, že 
se zároveň ukázalo, jak vel-
kou chybou bylo převedení 
části sociální agendy z radnic 
na »pracáky«. „Úřady práce 
jsou zahlceny výplatou dá-
vek a už jim nezbývá čas na 

prověřování, kdo a v jakých 
podmínkách na ubytovnách 
skutečně bydlí,“ uvedl.

Na akci vyrazili spolu s os-
tatními i úředníci sociálního 
odboru radnice. Podobné 
prověrky provádí každý mě-
síc, tentokrát se zaměřili na 
pět rodin, nad kterým soud 
stanovil dohled. Pracovníci 
zjišťovali, jestli nejsou děti 
bez dozoru, jestli mají dosta-
tek jídla a zda dospělí nehol-
dují alkoholu nebo drogám. 
I když byla akce ohlášená, tak-
že se mohly rodiny připravit, 
jedna nechala dvě děti (9 a 10) 
večer samotné. Nezodpovědní 
dospělí si tím vysloužili před-
volání »na kobereček«.

Byznys 
s chudobou

V Moravskoslezském kraji 
v současnosti funguje už dvě 
stě ubytoven pro sociálně slabé, 
převážně Romy. »Hoteliéři« od 
nich inkasují přemrštěné část-
ky, které však v konečném 
důsledku neplatí ubytovaní. 
Ve formě doplatků na bydlení 
je hradí stát ze svého rozpočtu. 
Jen za prvních devět měsíců 
letošního roku tento doplatek 
v kraji dostalo přes 138 tisíc 
lidí. Představovalo to částku 
více než 477 milionů.

Až na dvojku nehlídaných 
dětí úředníci další nedostatky 
nezjistili. Jen jim byl v Grandu 
trnem v oku velký počet noc-
ležníků v malém prostoru. 
Zatímco ubytovny u tržnice 
fungují na principu bytů a ro-
diny mají k dispozici 1+1 nebo 
i 2+ 1, ubytovna v bývalém 
hotelu na hlavní třídě funguje 
jinak. Tady se až šestičlenné 
rodiny tísní v kamrlících o roz-
měrech čtyři krát čtyři metry.

„Zaskočilo mě, v jak hroz-
ném stavu je hygienické zá-
zemí kdysi krásného hotelu 
Grand. Naopak mě mile pře-
kvapilo, že se obyvatelé v lo-
kalitě poblíž nádraží snaží 
o své dočasné příbytky pečo-
vat. Kéž by na pořádek, jaký 
mají v bytech, dbali i v okolí 
domů. Tam už je to horší,“ 
uzavřel Bruzl a dodal, že se 
městská policie na nepořád-
níky zaměří. 

Pavel ČEMPĚL

Ubytovaní sledují příjezd kontrolorů. 
Vznik ubytovny z hotelu Grand 
a koncentrace sociálně slabých 

na pěší zóně není hezkou vizitkou.

Kontrola v Grandu. Odhalila mimo jiné porušování požárních předpisů, zazděné únikové východy nebo užívání 
prostor v rozporu se stavebním povolením.  Za vše budou padat pokuty. V Bohumíně platí dospělí za ubytování 
v průměru tři tisíce měsíčně. Hygienické zázemí, jako toto v Grandu, je ale žalostné.  Foto: Pavel Čempěl

Akční skupina 

se představuje
V posledních měsících pra-

cuje Místní akční skupina 
(MAS) Bohumínsko nad 
strategií  území pro léta 
2014–2020.

MAS Bohumínsko vznikla 
loni a sdružuje zástupce 
sedmi obcí a měst (Bohumín, 
Dětmarovice, Doubrava, 
Dolní Lutyně ,  Petrovice 
u Karviné, Petřvald a Rych-
vald). Ve všech obcích se 
uskutečnila veřejná setkání 
s občany. Hlavním cílem 
bylo obyvatele zapojit do 
veřejného dění a získat ná-
měty. Tým MAS je rozpraco-
val do tří částí a vznikly tak 
pracovní skupiny, které se 
věnují hospodářství, společ-
nosti a životnímu prostředí. 
Skupiny zpracovaly návrho-
vou část rozvoje dané oblasti 
v příštích letech, která je 
k dispozici na stránkách 
www.mas-bohuminsko.cz.

Cílem akční skupiny je 
v letech 2014–2020 získat 
nezbytné finance, zejména 
z EU, na uskutečnění projek-
tů. Poslední letošní veřejné 
setkání MAS Bohumínsko se 
uskuteční 13. listopadu od 16 
hodin ve velké zasedací síni 
bohumínské radnice. Občané 
se zde seznámí s dosavadní 
činností skupiny a do diskuse 
mohou přispět svými připo-
mínkami. 

Andrea FOLTEROVÁ, 
MAS Bohumínsko

Psí útulek v zimě
Psí útulek, který sídlí 

v areálu bývalých kasáren 
v Šunychlu, přešel na zimní 
provozní dobu. Zájemci 
o čtyřnohého přítele jej 
mohou navštívit a vybrat si 
v pondělí, čtvrtek, pátek 
a neděli od 14 do 16 hodin 
a v úterý od 7 do 9 hodin. Ve 
středu a v sobotu je městský 
útulek zavřený. Současně se 
změnou provozní doby se 
v zimním období ruší venčení 
psů. Dobrovolníci, kteří berou 
hafany na procházku, si musí 
počkat do jara, kdy se akce 
obnoví.  (red)



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  20/2013 9

Čtyři dekády partnerství a přátelství

Bohoslužba s ručním přepisováním Bible
20. října se v evangelickém kostele konala slavnostní 
bohoslužba s názvem »Den diakonie«. V souvislosti se 
400. výročím Bible kralické kázal farář Roman Brzezina 
o Bibli – čím vším vlastně tato kniha je a jakou hodnotu 
má její čtení i v dnešní době.

Po skončení bohoslužby 
následovalo ruční přepisová-
ní Bible, do kterého se mohl 
zapojit kdokoli. Pro přepiso-
vání bylo vybráno Lukášovo 
evangelium a také děti, které 
neumějí psát, mohly k dané-
mu příběhu z evangelia na-
kreslit obrázek. Kromě členů 
farního sboru se bohoslužby 
zúčastnili zaměstnanci od-
loučeného bohumínského 
pracoviště Slezské diakonie 
Český Těšín, zaměstnanci 
stacionáře Salome Slezské 
diakonie v Bohumíně a také 
zástupci veřejnosti. Ta se do-
zvěděla, jak působí a na koho 
se denní stacionář Salome 
zaměřuje. Přepisování a vzá-
jemné povídání zpříjemnilo 
pohoštění, které připravili 

zaměstnanci stacionáře a ško-
ly Slezské diakonie. Všechny 
přepsané materiály spolu 
s dalšími částmi Bible z jiných 
oblastí budou svázány a ná-

sledně vystaveny v muzeu 
Slezské diakonie v Českém 
Těšíně.

Jana BRZEZINOVÁ, vedoucí 
denního stacionáře Salome

Dobrovolníci si vyzkoušeli způsob rozmnožování Bible před vynálezem knihtisku.  Foto: Petr Lakomý

Plný sál kulturního domu aplaudoval kabaretnímu souboru Andrusi.  Foto: Tadeusz Guziur

Činnost skřečoňského PZKO je 
bohatá a patří k ní i dlouholetá 
spolupráce s polským městem 
Grodków. Odvíjí se od roku 1973, 
tedy už čtyřicet let. Kulaté výročí si 
zaslouží pozornost, a tak se čtyřicítka 
účastníků vydala 26. října na jeden 
z řady výletů za svými přáteli. 

Členové a funkcionáři PZKO Skřečoň, 
pěvecký soubor Hasło posílený o členky 
dolnolutyňského souboru Lutnia, kaba-
retní soubor Andrusi a zástupci města 
vyrazili na jihozápad Polska. Tady je 
velmi srdečně přivítali přátelé z part-
nerské organizace TMZG Grodków. 

V kulturním domě proběhla slavnostní 
akce – vzpomínka na dosavadní spoluprá-
ci. Díky historickým fotografi ím i osobním 
vyznáním si pamětníci připomněli mnohé 
zážitky ze setkání uplynulých let. Ta se 
uskutečnila při kulturních a společen-
ských akcích, turistických výletech na 
obou stranách hranice i při sportu.

Až dojemná byla vzpomínka na ty, 
kteří byli u počátků partnerství Skřečo-
ně a Grodkówa, dlouho tradici rozvíjeli, 
ale současného výročí se už nedožili. 
Burmistrz Grodkówa Marek Antonie- 
wicz předal pamětní listy a plakety 
ke 40. výročí spolupráce. Za Bohumín 

plaketu převzala členka zastupitelstva 
Kamila Smigová, která přečetla zdravici 
čelních představitelů města a předala 
upomínkové předměty. 

Po ofi ciální části následoval kulturní 
program. Nejprve vystoupení pěveckých 
souborů obou měst, poté zaplněný sál 
domu kultury rozesmáli a roztleskali 
skřečoňští Andrusi. Program zakončili 
pásmem scének grodkowští ochotníci. 
Setkání završil společenský večer s tra-

dičními polskými pokrmy, tancem 
a zpěvem. 

Tradice lze udržovat různými způso-
by. Tato čtyřicet let trvající spolupráce 
má neformální charakter. Setkávají se 
konkrétní lidé se svými známými, 
kamarády, přáteli. Vítají se jako členové 
rodiny. Během celého pobytu nás pro-
vázela srdečnost, vlídnost, pohostin-
nost. A vědomí, že se zase navštívíme. 

Antonie WALTEROVÁ, členka komise kultury
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Ježibaby, duchové, kostlivci. Na náměstí T. G. Masaryka si 
daly poslední říjnový večer dostaveníčko roztodivné příšerky. 
Ne však proto, aby naháněly hrůzu. Přišly se dobře pobavit.

Čarodějnický karneval v kostýmech 
proběhl opět v režii kulturní agentury K3. 
Malí bubáci »létali« na koštěti, krmili 
draka, skotačili s obrem. A také soutěžili, 
zpívali, tančili a nakonec se vypravili 
do ulic Bohumína na pochod s lampiony.

Přelom října a listo-
padu, předvečer Všech 
svatých, bývá magický 
a lidé na celém světě 
tomu přizpůsobují ná-
rodní rituály. Na západ-

ní polokouli dlabou dýně, 
maškaří se a chodí koledovat, 

na východní rozsvěcejí lampiony. 
Česko leží v pomyslném středu, 

a tak si bere od každého něco. 
Folkloristé by asi nadšení nebyli, 
ale dětem se halloween křížený 
s lampionovým průvodem líbí. 

A vstupenkou do magického světa 
jsou nápadité kostýmy.  (tch)
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Poliklinika vsadila na pastelové barvy
Módní návrháři hlásí, že hitem 
letošního podzimu je světle tyrkysová 
a okrová. Právě do těchto barev 
se počátkem listopadu převlékla 
budova polikliniky v Čáslavské ulici.

Změna vzhledu Střediska zdravotnic-
kých služeb upoutá 
na první pohled. 
Ale i další novin-
ky jsou velmi vý-
znamné. Budova 
má nová plastová 
okna, zateplenou 
fasádu i střechu. 
Tyto inovace nejen 
zvýší komfort, ale 
především ušetří 
náklady na vytápění.

Proměny se nevy-
hnuly ani interiéru 
a vnitřnímu uspo-
řádání. Ze třetího 
patra se do přízemí 
přestěhovala lékár-
na. S tím úzce souvi-
selo i vybudování 
nového hlavního 

Magický »dušičkový« večer přilákal strašidla

vchodu polikliniky. Posunul 
se blíže ke schodišti a dveře 
teď ovládá fotobuňka. Pro-
story po lékárně zaujala elek-
troléčba. Stěhování apotéky 

hradil její provozovatel, re-
konstrukci celé polikliniky 
město. Projekt si vyžádal přes 
pět milionů, z čehož více než 
milion pokryla dotace.  (tch)

 Hlavní vchod polikliniky s automatickými dveřmi se ze středu posunul 
blíže ke schodišti a parkovišti.  Foto: Pavel Čempěl
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Mateřinku navštěvuje pětasedmdesát 
dětí a výtvarnou akci si odpoledne nene-
chala ujít větší polovina z nich. Čekala 
na ně čtyři stanoviště a na každém 
jiný úkol. V jedné třídě děti vyrá-
běly halloweenské dýně z papíru, 
v další vystřihovaly jablíčka a 
lepily je na strom a ve třetí vzni-
kala razítka a koláže z přírodních 
materiálů. Atraktivní výtvory 
byly k vidění také v poslední 
třídě. Rodili se tady šneci 
z modelíny, spadaného 
listí a kaštanů. Děti tato 
práce obzvláště bavila, 
protože si polotovary 
k výrobě samy na-
sbíraly na školní 
zahradě.  (tch)

Šikovné ruce a materiál ze zahrady

Sírovec roste jak na živých, tak odumřelých listnáčích 
v lesích, parcích a stromořadích u cest. Vyskytuje se 
zejména na dubech, vrbách a topolech černých, častý 
je i na ovocných stromech. 

Tato dřevokazná houba na 
sebe upozorňuje od května 
do září na kmenech a paře-
zech dřevin živě žlutou nebo 
ohnivě oranžovou barvou už 
zdálky. Plodnice jsou jedno-
leté, tlustě masité, obvykle 
bez třeně a přirůstají ke dře-
vu střechovitě nad sebou. 
Klobouky o průměru 10–40 

centimetrů jsou vějířovité 
a jejich okraje jsou obvykle 
zvlněné. Dužnina je v mládí 
měkká, šťavnatá a jedlá; má 
trochu nakyslou chuť a pří-
jemnou houbovou vůní. Na 
Bohumínsku je sírovec žluto-
oranžový nejhojnější v luž-
ních lesích podél Odry a Olzy.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Sírovec žlutooranžový (Laetiporus sulphureus)
Příroda Bohumínska – houby (126)

Podzim, který hýří všemi barvami, 
od nepaměti inspiruje výtvarníky. 
Bez rozdílu věku. Ti nejmenší se sešli 
31. října v Nerudově mateřské škole 
a pustili se do »podzimního tvoření«.

Foto: Pavel Čempěl
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Extraliga kulečníku v novém kabátě
Billiard club Bohumín úspěšně vykročil za obhajobou titulu. První kolo 
extraligy bylo pro klub jen zahřívací, 21. září mu byl soupeřem kulečníkový 
oddíl TJ Sokol Pohořelice. Bohumínský mistr potvrdil svou suverenitu 
a vyhrál s přehledem 18:0. 

Bohumín hrál ve složení Jan Musil, Ivo 
Gazdoš, Miroslav Andrejovský. Nejlep-
ších výkonů dosáhl ve volné hře Musil, 
když zahrál 250 karambolů na jeden 
náběh, v kádru 52/2 Andrejovský zahrál 
největší sérii 159 karambolů. I ve zbýva-
jících dvou disciplínách byl nejlepší, když 

v jednobandu zahrál sérii 54 karambolů 
a v kádru 52/1 sérii 38 karambolů.

Ve druhém kole jsme 12. října narazili 
na druhý nejsilnější oddíl extraligy, BC 
Ostrava. Ten nastoupil ve své nejúdernější 
sestavě – Heřman Onderka, Radovan 
Hájek, Jan Dvořáček a Miroslav Bača. 

Bohumínský oddíl mu však nedal žádnou 
šanci a ve složení Pavel Bohm, Miroslav 
Andrejovský, Milan Ráček a Ivo Gazdoš 
smetl ostravské kulečníkáře v poměru 
14:4. Největší postavou našeho týmu byl 
Pavel Bohm. V kádru 52/2 zahrál největší 
sérii 172 karambolů, v jednobandu 58 
karambolů a největší jednotlivý průměr 
33,33 a v kádru 52/1 sérii 93 karambolů. 
Skvěle mu sekundoval Mirek Andrejov-
ský ve volné hře, když zahrál 250 karam-
bolů na dva náběhy. Milan Ráček zahrál 
výborně kádr 52/2. Ivo Gazdoš podal 
výborný výkon v jednobandu, když zahrál 
100 karambolů na šest náběhů. 

Aktuální výsledky nám dávají veliké 
šance na obhajobu mistrovského titulu 
z posledních dvou let.

Oproti loňské sezoně však došlo k zá-
sadní změně v organizaci soutěže. Loni 
se dělila liga na českou a moravskou, 
letos se hraje celostátně pod názvem 
Extraliga malého stolu. Tím se zkvalit-
nila a vyrovnala celá soutěž. Pro kluby 
je ale náročnější po stránce ekonomické 
i z hlediska cestování na utkání.

Chceme i v této sezoně potvrdit, že 
Bohumín patří k republikové špičce 
a vyhrát potřetí v řadě titul. Přijďte se 
podívat a povzbudit naše hráče při prvním 
domácím zápase. V neděli 17. listopadu 
v 10 hodin se BC Bohumín utká v herně na 
náměstí Budoucnosti s Náchodem.

Petr DUDA, jednatel BC Bohumín

Přátelské setkání obcí ležících »za blaty«

 Hráči chorvatského NK Polet Zablaće (v bílém) s domácím FK Slovan Záblatí.  Foto: FK Slovan Záblatí

Zleva: Pavel Bohm, Miroslav Andrejovský, Milan Ráček, Ivo Gazdoš.  Foto: BC Bohumín

Na hřišti FK Slovan Záblatí se 26. října se odehrál 
přátelský zápas »starých pánů« mezi domácími borci 
a hráči chorvatského fotbalového klubu NK Polet 
Zablaće. Navázali jsme tak na přátelské vztahy, vytvo-
řené při naší letošní jarní návštěvě v Chorvatsku.

Zápas nepostrádal všechny rysy mezinárodního utkání. 
Odezněly hymny obou zemí, hráči si předali upomínkové klu-
bové předměty, na tribuně byli fanoušci obou klubů a zápas 
řídil rozhodčí OFS. Dostavila se i místní televize.

Domácí měli viditelnou herní převahu, přesto po tečované 
střele prohrávali v poločase 0:1. Po přestávce začaly věkově 
mladšímu soupeři docházet síly a Slovan měl tak zápas zcela 

pod kontrolou. Přestože domácí hráči neproměnili několik 
jasných šancí, hattrickem Petra Mazurka zvítězili 3:2. Potvr-
dili tak jarní vítězství 6:3 v Chorvatsku. 

Následovalo přátelské posezení v místní sokolovně. Přes 
nemalou jazykovou bariéru se všichni skvěle bavili. Chorvaté 
prokázali pro ně typickou spontánní a družnou povahu 
a v průběhu celého večera zpívali své oblíbené lidové písně. 
V tom jsme jim byli jen stěží schopni konkurovat. Kromě fot-
balistů obou vesnic se sešli také zástupci obou dobrovolných 
hasičských sborů a i oni si měli o čem povídat.

Před rozloučením jsme se dohodli na dalším posílení 
i rozšíření přátelských vazeb Záblatí – Zablaće. S radostí jsme 
přijali pozvání na návštěvu v červnu 2014.  Ivo SEBERA
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Nespadněte do pasti půjček – poraďte se
Charita Bohumín provozuje od roku 2001 občanskou poradnu. 

Služby poskytuje bezplatně, anonymně a diskrétně. V poslední 
době roste počet lidí, kteří mají problémy s půjčkami. Lidé si je 
mnohdy berou bez předchozího uvážení a pak uvíznou v pasti 

splátek, které nejsou schopni plnit. 

Jedním z úkolů Komunitní-
ho plánu Bohumína je proto zvýšení 
povědomí o úskalích úvěrů. Na co si dát 
pozor, než se člověk zadluží? 

* Kupujte jen to, co skutečně potřebu-
jete.

* Vybírejte zboží, které odpovídá 
vašim skutečným potřebám. Značka 
a vzhled často tvoří polovinu ceny.

* Někdy může být výhodnější půjčka 
v bance. I přesto, že vyřízení trvá zpra-
vidla déle. 

* V reklamách uváděné úroky mohou 
být zavádějící. Ptejte se na všechny 
poplatky, povinná pojištění a cenu úvě-
rového účtu. 

* Zjistěte si smluvní pokuty, které 
mohou být nepřiměřeně vysoké. Jste si 
jistí, že nebudete mít problém se splá-
cením?

* Po odečtení všech nákladů (nájem, 
telefon, jídlo) a všech splátek by vám 
mělo zbýt ještě 20 procent jako rezerva. 
Nikdy nevíte, co se může stát.

* Smlouvu čtěte i se smluvními pod-
mínkami a nepodepisujte, pokud jsou 
v ní slova, kterým nerozumíte. 

* Nepodepisujte smlouvu, pokud po 
vás chtějí povolení inkasa z vašeho účtu 
a nepodepisujte nevyplněnou směnku.

Před podpisem smlouvy se přijďte po-
radit, například do Občanské poradny 
Bohumín ve Štefánikově ulici 957. Tele-
fon 739 002 717, 596 016 715, e-mail 
opbohumin@seznam.cz. Zřizovatelem 
poradny je Charita Bohumín, která ve 
městě provozuje také sužby pro seniory, 
osoby bez přístřeší a lidi v nouzi. 
Seznam dalších poraden najdete na 
stránkách www.obcanskeporadny.cz.

Zdeňka KNIEZKOVÁ BRŇÁKOVÁ

Mladí hasiči bojovali na soutoku řek
V Kopytově, na soutoku Odry a Olše, se 19. října konal 
závod hasičské všestrannosti. Šlo o první část okresního 
kola celorepublikové soutěže mladých hasičů a dorostu 
»Plamen«. Akci zorganizovalo karvinské Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) ve spolupráci 
s SDH Kopytov. 

Mladé hasiče a dorostence 
uvítal před závodem náměs-
tek okresního starosty SH 
ČMS Tomáš Stefan a zastupi-
tel Bohumína Tomáš Fodor. 
První hlídka se vypravila 
plnit své úkoly krátce po 
osmé hodině za husté mlhy. 
Prvním stanovištěm byla 
střelba ze vzduchovky, násle-
dovaly základy topografie 

a určení azimutu, požární 
ochrana, překo-
nání překážky 
po laně, uzlo-
vání a nako-
nec základy 
první pomoci.

Trasa, která 
m ě ř i l a  t ř i 
a pů l  kilo-
metru, vedla 

převážně luž- 
ním lesem, 
loukami a re-
mízky poblíž 
Olše a Odry. 
Terén byl po 
předchozím 
dešti promoče-
ný až bahnitý. 

V cíli u hasičské zbrojnice 
čekal na mladé hasiče horký 
čaj a vydatná svačinka.

Závodem si mladí hasiči 
prohloubili a ověřili znalosti 
a dovednosti, které získávají 
na pravidelných celoročních 
schůzkách.

Soutěže mladých hasičů se 
zúčastnilo třináct hlídek 
v kategorii mladších žáků (6 
až 11 let), třináct hlídek star-
ších žáků (11 až 14 let) a pět 

hlídek dorostenců (13 až 18 
let). V podzimní části celo-
státní hry Plamen bojovalo 
255 mladých hasičů z Kar-
vinska. Do klání se zapojily 
bohumínské sbory dobrovol-
ných hasičů  z Kopytova, 
Vrbice ,  Skřečoně ,  dá le 
Rychvald, Dolní Lutyně–
Střed,  Or lová–Poruba, 
Doubrava, Závada, Marklovi-
ce, Karviná–Hranice, Haví-
řov–Město, Český Těšín– 
Mistřovice,Český Těšín 
–Stanislavice, Český Těšín–
Mosty a Chotěbuz.

Organizátoři děkují roz-
hodčím, technické četě a také  
všem, kteří se jakkoliv podí-
leli na organizaci soutěže.

Michal MLYNKEC, 
velitel soutěže

Podzimní části okresního kola Plamene se zúčastnilo 
jednatřicet hlídek dětí od šesti do osmnácti let. 

Tři a půl kilometru dlouhá trasa vedla podél místních 
řek. Soutěžící museli zdolávat překážku po laně. 

Foto: SDH Kopytov
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ČSSD vyhrála předčasné volby – ale co dál?
Nyní již bývalá Nečasova vláda po prvotní naději na koaliční pravicovou vládu se 

silným mandátem zklamala očekávání mnoha občanů, svých voličů i mnoha řadových 

členů ODS, neboť namísto řešení konkrétních problémů ku prospěchu veřejného 

zájmu se stále více utápěla v různých aférách a korupčních kauzách a vedení ODS 

rezignovalo na svůj volební program i splnění svých předvolebních slibů; není proto 

divu, že důvěra občanů ve vládu i ODS klesala k nule. Ani členové ODS často nechápali, 

co to vlastně její premiér a ministři prosazují či obhajují… 

ODS dostala od občanů 
v předčasných volbách po-
třebnou a logickou lekci za 
předchozí blamáž pravicové 
politiky a nezbývá než dou-
fat, aby nové vedení ODS, již 
bez zprofanovaných person 
či milovníků zákulisního 
šera, opět dokázalo s poko-
rou oslovit všechny poctivé 
a slušné voliče – studenty, 
zaměstnance, živnostníky, 
seniory i nezaměstnané, na-
slouchat jim, získat znova 
jejich důvěru a hlavně – už je 
nezklamat!

Levicové partaje – ČSSD, 
KSČM a SPOZ – se spolu 
s prezidentem konečně do-
čkaly svých vytoužených a 
vzývaných předčasných voleb, 

od kterých si slibovaly pyšný 
pochod na úřad vlády, minis-
terstva a státní fi rmy či insti-
tuce, aby národu ukázaly, jak 
bude vše lepší, levnější, do-
stupnější, spravedlivější, pro 
všechny atd. ČSSD fascinova-
ně hypnotizovala dveře do 
Strakovy akademie s jasným 
plánem – v předčasných vol-
bách s velkou převahou zvítě-
zí, pokud budou chybět něja-
ké hlasy ve sněmovně, dodají 
je soudruzi či zemanovci a 
v republice záhy nastane bla-
ho…A realita? Vedení ČSSD 
se po hubeném vítězství roz-
hádalo na kordy jediný den 
po volbách, vlastního předse-
du (jejich kandidáta na pre-
miéra?) – vyzvalo k rezignaci 

a odstavilo od jednání o nové 
vládě, jedna frakce vyzývá 
druhou k okamžité rezignaci 
za zradu ideálů – a že prý…
zajistíme fungující stát… 

Nedivím se pravicovým 
voličům, že v těchto předčas-
ných volbách mnozí poprvé 
nevolili ODS ani TOP 09, 
protože rozčarování z jejich 
vládní epizody bylo velké 
a neodpustitelné; těmto voli-
čům zároveň velmi děkuji, že 
nepodlehli vábení na cestu 
do ráje po oranžové či rudé 
značce a zároveň nerezigno-
vali na své volební právo. 
A těm voličům, kteří přesto 
letos dali ve volbách ODS 
svůj hlas s vírou a nadějí, že 
se ODS vzpamatuje a bude 

opět tou seriózní pravicovou 
stranou, poctivě hájící zájmy 
slušných a poctivých lidí 
všech generací, příjmových 
skupin či společenského po-
stavení, děkuji obzvláště, 
neboť si vážím každého je-
jich hlasu. Doufám, že ODS 
poté, co bude toto volební 
období v opozici, v příštích 
parlamentních volbách 
zvládne reparát.

Příští rok nás čekají komu-
nální volby – mnoha voli-
čům jsou daleko bližší zále-
ž i tos t i  j e j i ch  obce  než 
celostátní témata, a proto 
prosím – nebuďte lhostejní 
ke svému okolí a zajímejte 
se, jak vaši radní fungují!

Zdraví Vás
David MARYŠKA,  

předseda ODS v Bohumíně

POLITIKA

POLITIKA Pavol Lukša na bohumínském náměstí T. G. Masaryka spolu s Karlou Fodorovou.

Vážení voliči,
TOP 09 a také já osobně si 

velmi vážíme vaší přízně ve 
volbách do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České 
republiky. Děkujeme za 
všechny vaše hlasy, které jste 
jednotlivým kandidátům 
dali. Jsou pro nás závazkem 
do budoucna.

V následujících čtyřech 
letech bude v Poslanecké 
sněmovně Moravskoslezský 
kraj zastupovat jeden posla-
nec, starosta Bolatic Mgr. 
Herbert Pavera. 

Děkujeme dosavadním po-
slancům TOP 09, zejména 
Pavlu Lukšovi, za jejich práci 
v Poslanecké sněmovně. Po-
mohli prosadit celou řadu 
potřebných a užitečných 
zákonů a zasadili se o rozvoj 
našeho regionu.

Karla FODOROVÁ

Děkujeme voličům za přízeň
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Komunisté nezklamou – levici nezradí
Před mimořádnými volbami do poslanecké sněmovny bylo v Oku uvedeno 

několik rozhovorů s Miladou Halíkovou – kandidátkou za KSČM. Vyjadřovala 

se k řadě témat, které se bezprostředně dotýkaly i našeho města. Milada 

Halíková v těchto volbách opět svůj mandát obhájila i díky hlasům pro KSČM 

v Bohumíně. MěV KSČM i Milada Halíková za tuto důvěru našim voličům 

děkují. Je jedinou poslankyní za KSČM v našem okrese a přislíbila, že se také 

v budoucnu na stránkách Oka podělí o své nové zkušenosti z práce poslankyně.

Z celostátního pohledu jde o druhý 
nejlepší výsledek KSČM v její historii  
při zisku 14,9% hlasů 
a  33  pos laneckých 
mandátů. Komunisté 
ve sněmovně  levici 
nezradí, budou i nadále prosazovat svůj 
volební program.

Volby přinesly totální porážku dosa-
vadní vládní politiky, tedy toho proti 
čemu KSČM vystupovala. Atmosféru 
voleb určila hlavní média, především 
Česká televize. Zavládlo virtuální 
ovzduší plné pohody, kterou ohrožovalo 
pouze rudé nebezpečí. Žádné církevní 
restituce, žádná válka v Sýrii, je nám 
dobře. Vyprázdněná hesla na billboar-
dech spolu s tvářemi, které již tolikrát 
zklamaly – to mohlo oslovit jen nejvěr-
nější. A otevřít prostor pro novotvary 
jako Ano či Úsvit. 

Středolevý blok, který před devíti 
měsíci v České republice vyhrál pre-

z identské  volby  se 
v předvolební kampani 
rozdrobil. Drobení pro-
bíhalo zejména uvnitř 

stran, tedy zevnitř SPOZ a ČSSD. 
Skupina lidí, která si zprivatizovala 

vítězství v prezidentských volbách za-
cházela se získanou mocí sebevražedně. 
Rovněž spor ve vedení ČSSD měl být 
uzavřen před volbami. Poprvé od dob 
tzv. „Sarajevského atentátu v r. 1997” 
jsou k vnitrostranickému boji používáni 
i manifestanti na ulici. Znovu je užíván 
hysterický slovník, znovu dramatické 
scény v duchu barevných revolucí.

K uplynulým volbám lze říct závěrem 
toto: Levice dostala šanci – a ostudně ji 
propásla ….

Jiří STRNAD, předseda MěV KSČM 

POLITIKA

Milada Halíková, která byla znovu zvolena 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 

děkuje voličům za projevenou důvěru. 
Je jedinou poslankyní za KSČM 

v našem regionu.

Kdyby se Bohumíňáci neuměli nadchnout
pro město, nedokázali bychom nic
Vážení spoluobčané,
jménem místní organizace ČSSD bych vám především chtěl poděkovat za vynikající 
volební výsledek ČSSD v Bohumíně. Ač v rámci ČR sociální demokracie vyhrála se 
ziskem 20,45 %, v našem městě zvítězila s vysokým náskokem s více než 35 %. Kdyby 
to tak skončilo všude, nebyl problém se sestavováním vlády a realizací volebního 
programu. Ale všude to stejné není.

Jak se ukázalo den po vol-
bách, i v sociální demokracii 
jsou lidé, kterým slova sluš-
nost a morálka nic neříkají. 
Omluva za ně je na místě, ale 
věřte, že jich je menšina. O to 
více si vážíme podpory voličů 
u nás v Bohumíně a bereme 
ji jako ocenění práce našeho 
týmu ve městě a na radnici. 
Jsme také rádi, že naši zá-
stupci se postavili na stranu 
předsedy Bohuslava Sobotky. 
Snad se brzy podaří jednat 
o sestavení funkční vlády, je-
jíž výsledky dají zapomenout 
na lumpárny a destrukci státu 
v minulých letech. Je ale jasné, 

že dostala-li ČSSD 20% hlasů, 
neprosadí 100% procent svého 
programu a kompromisy budou 
nutné. Kompromis ale k životu 
patří – a byly to právě nekom-
promisní postupy Petra Neča-
se a Miroslava Kalouska, které 
vedly k morálnímu propadu 
společnosti. Věřím však, že 
v oblasti zdravotnictví, sociál-
ních služeb, boje s korupcí, 
lepšího čerpání dotací, boje 
s nezaměstnaností i snižování 
administrativy se společná řeč 
v Parlamentu, tedy v Posla-
necké sněmovně a v Senátu, 
dá najít.

Dovolte mi ještě jednou 
poděkovat končícímu po-
slanci Alfredu Michalíkovi za 

dlouhodobou pomoc našemu 
městu a zároveň poblahopřát 
novému poslanci Janu Sed-
láčkovi, zvolenému za Hnutí 
ANO, který je občanem Bo-
humína. Věřím, že budeme 
také spolupracovat. 

Dost však k celostátní politi-
ce. Vrátím se zpět k "politice" 
ve městě, která se vyznačuje 
především tím, že není "poli-
tikou", ale spoluprací mezi 
všemi stranami, všemi zastu-
piteli, všemi městskými orga-
nizacemi a také spoluprací 
jednotlivých občanů a občan-
ských sdružení ve prospěch 
města Bohumína. Nikdy by-
chom nedosáhli takových vý-
sledků, rozvoje města, úspěchů 

v získávání 
dotací, oprav 
bytového fondu, regeneraci 
sídlišť, shody na stavbě spor-
tovní haly a oprav Národního 
domu, nebýt toho, že se sna-
žíme společně  pracovat. 
Nikdy by se neuskutečnilo 
tolik krásných kulturních 
a sportovních akcí, neuspěli 
bychom v celostátních soutě-
žích (Plave celé město), nedr-
želi tolik rekordů. Zkrátka 
kdyby se Bohumíňáci neu-
měli nadchnout pro město, 
nedokázali bychom nic.

Za celý místní tým sociální 
demokracie, která mne v před- 
chozích letech nominovala na 
starostu města, vám mohu 
slíbit, že zůstaneme i v dal-
ším období takoví, jaké nás 
znáte. Nemusí se vždy vše 
podařit, ale nebudeme vám 
nikdy slibovat nemožné a své 
sliby se budeme snažit splnit. 

Petr VÍCHA, starosta městaPOLITIKA
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Řešení křížovky z OKA č. 19
ANGLICKÉ PŘÍSLOVÍ: Dobrá slova 

nenaplní pytel.

Kdo byl milován, 
není zapomenut.

30. října uplynulo 
10 let od úmrtí 
a 11. listopadu 

si připomeneme 
nedožitých 45 let 

našeho syna

Tomáše LIETAVSKÉHO.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S úctou a láskou vzpomínají rodiče, 
dcera Sára, sestra s rodinou a Soňa.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě 
měl rád, ten nikdy nezapomene.

13. října jsme 
vzpomněli 1. výročí 

úmrtí naší drahé 
manželky, maminky, 
babičky, sestry, tety, 

paní Anny 
GALLIKOVÉ.

S láskou vzpomínají manžel, 
dcery, syn, vnoučata, švagrová 

a zarmoucená rodina.

Těžko se s tebou, maminko, 
loučilo, těžké je bez tebe žít. 

Pro nás jsi trpěla, pro nás jsi žila, 
za vše ti děkujeme, 

že jsi tu pro nás vždy byla.

7. listopadu vzpo-
meneme první 

smutné a bolestné 
výročí úmrtí naší 

milované maminky, babičky, sestry a tety,

paní Aničky HURTOVÉ.
S láskou, úctou a bolestí v srdci 
na tebe nikdy nezapomeneme.

Dcera Věra, vnuk Michal a sestra 
Růžena s rodinou.

Měl jsi nás rád, chtěl jsi žít. 
Přišla nemoc zlá, 
musel jsi odejít.

4. listopadu 
jsme vzpomněli 
18. výročí úmrtí

pana 
Pavla 

GREGORČÍKA.


Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Manželka Jana s rodinou.

VZPOMÍNKY

5. listopadu uplynulo 
již 30 let, kdy jsme 

se rozloučili 

s paní Růženou 
HESSOVOU, 

bytem Na Chalupách 
v Pudlově.


Stále vzpomínají 

syn Karel s manželkou a vnoučaty, 
sestřenka Věrka s rodinou.

Kdo ji znal, ten si vzpomene. 
Kdo ji měl rád, ten nikdy 

nezapomene.

9. listopadu 
si připomeneme 

1. smutné 
výročí úmrtí 

paní Heleny 
NAWRATOVÉ.


Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dcera Anna a syn Josef 
s rodinami.

Jak krásné by bylo ti přát, 
jak těžké  je u hrobu stát 

a vzpomínat.

1. listopadu jsme si 
připomněli nedožité 

60. narozeniny 
našeho drahého 
tatínka, dědečka, 

druha a sourozence, 

pana Antonína KOCHA.


Vzpomíná družka 

a sourozenci.

Prázdný je domov, smutno je v něm, 
cestička ke hřbitovu zůstala jen. 

Čas plyne dál, nevrátí, co vzal, 
jen bolestné vzpomínky 

nám zanechal.

9. listopadu 
vzpomeneme 

25. výročí úmrtí 
mého manžela, 

pana Adolfa BAJDY.


S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Veronika 
a bratr Antonín s rodinou.

Kdo v životě ztratil to nejdražší, 
ví, kolik bolesti a žalu v srdci 

zůstává...

16. listopadu 
uplyne již 8 let 

od úmrtí 
naší drahé 
maminky, 

paní Hedviky 
MACHACZKOVÉ.

S láskou a úctou stále vzpomínají 
dcery Eva a Božena 

s rodinami.

Poslední rozloučení
Miroslav Bracháček *1938 
z Nového Bohumína  Lucie 
Burszyková *1929 z Nového 
Bohumína Júlia Červená-
ková *1947 z Nového Bohumína Emilie 
Jobová *1915 ze Starého Bohumína 
Ludmila Juříková *1933 z Nového Bohu-
mína Margita Kroščenová *1938 z No-
vého Bohumína Anna Landová *1927 ze 
Starého Bohumína Františka Lencová 
*1921 z Nového Bohumína Olga 
Miczková *1942 z Nového Bohumína 
Marie Mihoková *1957 z Nového Bohu-
mína Jaroslav Nesrsta *1925 z Nového 
Bohumína Leo Ostrohorský *1920 z No-
vého Bohumína  Otto Podgrabinský 
*1935 ze Starého Bohumína Gertruda 
Rončková *1923 z Nového Bohumína 
Bedřich Sikora *1930 z Nového Bohumí-
na Marta Šimečková *1925 ze Starého 
Bohumína Erich Chamrath *1923 
z Pudlova Marie Wrožynová *1924 
z Nového Bohumína, naposledy Vesna 
Orlová. (mat)

Své »ano« 

si řekli: 
David Tomášek a Petra Kutálková, 
oba z Bohumína
Miroslav Kolek z Bohumína a Hana 
Franková z Ostravy
Petr Tartaini a Jana Kučerová, 
oba z Bohumína
Jiří Franc z Bohumína a Iveta 
Holbová z Ostravy  (mat)
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● Řádkovou inzerci můžete podávat také pro-
střednictvím on-line formuláře na internetových 
stránkách www.mesto-bohumin.cz v sekci inzerce.

● Po dobu prodeje aktuálního čísla OKA jsou 
řádkové inzeráty současně zveřejněny na webu 
města www.mesto-bohumin.cz v sekci inzerce.

Ceník inzerce v Oku najdete na 
www.mesto-bohumin.cz, sekce 

zpravodajství/městské noviny Oko.

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆ 596 544 588, 606 205 469

Nasytili potřebné
Zhruba čtrnáct set kilogramů trvanli-

vých potravin nasbírali do připravených 
přepravek na sběrných místech zaměst-
nanci krajského úřadu a dvaceti pří-
spěvkových organizací kraje ze sociální 
oblasti. Jídlo odevzdali na sklonku října 
Potravinové bance Ostrava.

Ke sbírce se připojili také pracovníci 
Domova Jistoty v Bohumíně, jehož zři-
zovatelem je Moravskoslezský kraj. 
Bohumínští věnovali deset kilogramů 
potravin. Hlavní iniciativa vzešla z kraj-
ského úřadu. „V letošním roce se sami 
zaměstnanci hejtmanství zapojili do 

sbírky potravin už potřetí, nově se při-
pojily také příspěvkové organizace kraje. 
Zatímco v roce 2011 přispěli zaměstnanci 
potřebným 140 kilogramy potravin, v ro-
ce 2012 už to bylo 238 kilogramů, letos 
přinesli 305 kilogramů. Necelou tunu 
těstovin, konzerv, piškotů, olejů, luštěnin, 
cukru a dalších trvanlivých potravin do-
daly příspěvkové organizace,“ uvedla 
mluvčí Moravskoslezského kraje Petra 
Špornová.

Sbírka potravinové pomoci se každým 
rokem koná u příležitosti Mezinárodní-
ho dne za vymýcení chudoby. Cílem je 
pomoci potravinami potřebným, napří-
klad matkám s dětmi v azylových domech 
nebo lidem bez přístřeší.  (šp, luk)

REALITY
● Koupím byt v Boh.  

736 228 883.
● Prodám novostavbu 

ve Skřečoni v Úvozní ul. 
Krásné klidné místo, kolau-
dace 2012.   731 079 785.
● Prodám dr. byt 2+1 v 

Čáslavské ul. Dům komplet-
ně revitalizovaný, byt zacho-
valý, volný ihned.  Cena 299 
000 Kč.  605 888 155.
● Prodám dr. byt 3+1 

v Záblatí v ul. Tovární. Byt je 
po rekonstrukci. Cena doho-
dou.  604 602 872.
● Prodám družstevní 

byt 1+1 s balkonem v Bo-
humíně. Cena 410.000 Kč. 
 736 472 051.

● Vyměním st. byt 3+1, 
3. p., naproti Lidlu za menší. 
 605 707 907.
●  Pronajmu byt 0+1 

Boh.  736 228 883.
●  P r o n a j m u  g a r á ž 

v centru města. Cena doho-
dou.  732 774 495.
● Prodám hezký RD ve 

Skřečoni. Okrasná zahrada, 
slepá ulice, po rekonstrukci. 
Cena dohodou, RK nevolat. 
Cena dohodou. E-mail: lja@
seznam.cz.  722 588 358.
● Pronajmu rodinný 

dům ve Skřečoni s možností 
pozdějšího prodeje. Cena do-
hodou, e-mail: lja@seznam.
cz.  722 588 358.

SLUŽBY

● STUDIO VISAGE ve 
Skřečoni nabízí kompletní 

INZERCEINZERCE

8. listopadu 
oslaví životní 

jubileum 80 let 
pan Bohumil 

BIJEČEK
ze Skřečoně.

Do dalších let mu 
všechno nejlepší, 

hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 
přeje manželka Gertruda, dcera 

Xenie s manželem, syn Ivo 
s manželkou, vnučka Bohumila 

s manželem, vnuci Tomáš, Lukáš, 
Tomášek a pravnuci Edík a Emička.

BLAHOPŘÁNÍ

ošetření obličeje 250,- úpra-
va obočí 70,- ajn. Opalování 
v soláriu 8,- (min.) Těšíme se 
na Vás. 1.Máje 117, Bohumín 
-Skřečoň.  605 719 938.

● Čištění koberců, se-
dacích souprav, interié-
ru aut, doprava po Bohumí-

ně a okolí zdarma. www.
cistyautointerier.cz  724 
088 643. 

RŮZNÉ

● Kanadské krůty na 
chov i vykrmené po tel. do-
mluvě.   776 171 452.
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� POHOVKA DISKUSE
SLOVEN-

SKY
„DÍKY”

TAŽNÁ
TYČ ZÁZRAK � ZNAČKA

STOKU
VOJENSKÝ

POSTOJ OSAHAT NAVLÉCI
ZDŮRAZ-

NĚNÝ
ZÁPOR �

NA
NĚJAKOU

DOBU

OPATŘO-
VAT

OMÍTKOU

OBRUBY
OBRAZŮ

DOMÁCKY
ATANAS

ODVEDENÍ KOVOVÁ
OZDOBA DOUPĚ

1. DÍL
TAJENKY

ČESKÝ
LYRIK

EKONOM.
ODDĚLENÍ

MUŽSKÉ
JMÉNO
DOVED-
NOST

TEN
I ONEN

PŘED-
LOŽKA

PODMÍTÁNÍ

2. DÍL
TAJENKY
PŘESTAT
KAŠLAT

DRUH
BAVLNY

ZHRUBA
INICIÁLY

HEREČKY
ANDRLOVÉ

MATYKÁŘ

MOHAME-
DŮV DRUH

STARŠÍ
ZNAČKA

POČÍTAČŮ

PARMA
ZLATÁ
BRČKO

ZN. STAT-
AMPÉRU

NEZNÁMÝ
AUTOR

NÁŠ
HOKE-
JISTA

TAJNÝ
VYSLANEC

TU MÁŠ
OBYVATEL
BASKICKA
OBILNINA

JM. ZPĚV.
TURNE-
ROVÉ

MASTKY

SPZ
TEPLIC

DOMÁCKY
KLOTYLDA

� POTŘEBA
ORÁČE

DĚTSKÝ
POZDRAV
DROBNÝ
NÁBOJ

LOTYŠSKÉ
PLATIDLO

NUŽE

CISTERNA
POLY-

ETYLEN
(ZKR.)

ZNAČKA
AMERICIA

ŘÍMAN

GIGANT
PŘÍDAVEK

PÉČE O
ZVÍŘATA

PŘIDÁVATI
SŮL

OMASTEK

3. DÍL
TAJENKY

ZÁPISNÍK
SOLMIZ.
SLABIKA

ŠIKMO SUKU-
LENTY PAPOUŠEK

BALKÁN-
SKÁ DUTÁ

MÍRA

RUSKÁ
ŘEKA

CIZÍ
ŽENSKÉ
JMÉNO

DRUH
GIBBONA

BAVÍ SE DVĚ MAMINKY: „UŽ SE VAŠE HANIČKA NAUČILA MLUVIT?” „ANO. ... TAJENKA.” POMŮCKA: AKOV, ATY

Osvětou proti tragickým nehodám
Více než třináct set letáků, upozorňujících na nebezpečí plynů 
v domácnostech, vyvěsili do vozů městské i dálkové veřejné 
dopravy hasiči v Moravskoslezském kraji. Letáky upozorňují, 
že vedle klasických hlásičů požárů existují i velmi účinné 
detektory plynů, které mohou zachránit majetek i životy.

Dlouhodobou kampaň zahájili 
hasiči už v létě. Varují v ní před 
nebezpečím úniku zemního ply-
nu či propan-butanu a vzniku 
oxidu uhelnatého v do-
mácnostech. Moravsko-
slezský hasičský záchran-
ný sbor zorganizoval 5. 
listopadu seminář pro 
velké vlastníky bytových 
domů a bytová družstva, 
z a m ě ř e n ý  p r á v ě  n a 
problematiku ochrany 
domácností před nebezpečnými 
plyny. Dalším krokem je probí-
hající letáková kampaň.

Výbuchy plynu jsou reálnou 
hrozbou a jejich následky bývají 
tragické. Hasiči mají v živé pa-
měti velké incidenty z letošního 
roku. Vyšinutý nájemník vyhodil 
v únoru plynem do povětří pane-
lák ve Frenštátě pod Radhoštěm. 

V jeho troskách zahynulo šest 
lidí, jedenáct dalších bylo zraněno. 
O dva měsíce později explodoval 
dům v Divadelní ulici v Praze. 

Neštěst í  s i  vyžádalo 
třiačtyřicet zraněných. 
Poslední výbuch zdemo-
loval v září dům v Haví-
řově. Jako zázrakem se 
nehoda obešla bez zraně-
ní, ale materiální škody 
byly značné.
Časté jsou také otravy 

zplodinami při nedokonalém 
spalování, například v karmách 
v koupelnách. Ze statistik vyplývá, 
že počet úniků nebezpečných plynů 
stále roste. Zatímco v letech 2008 
až 2011 evidovali hasiči v Česku 
v průměru 400  případů ročně, loni 
jich bylo už 555 a do poloviny 
letošního roku dokonce 507.  

Petr KŮDELA, HZS MS kraje

Čtyři roky s Bunkrem
Klub Bunkr, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

(NZDM), oslavil začátkem listopadu své čtvrté naro-
zeniny. Bunkr je nestátní neziskovou organizací, která 
působí v Bohumíně, Třinci a Novém Jičíně. Sociální 
služba je určena dětem a mládeži od 13 do 20 let. Klub 
NZDM v Bohumíně od svého vzniku pravidelně na-
vštěvovalo celkem 172 klientů, což představuje zhruba 
8 900 návštěv. 

Na oslavu čtvrtých narozenin přijal pozvání zástupce 
Křesťanské akademie mladých Ryszard Bednarz, 
který s klienty stráví 14. listopadu odpoledne nabité 
zábavou a vzdělávacími aktivitami. V narozeninovém 
duchu se ponese celý listopad. Návštěvníci Bunkru se 
mohou těšit na preventivní programy, fi lmové odpoled- 
ne a tvořivé workshopy. Popřejme spokojené klienty, 
vydařené projekty, granty a energií nabité pracovníky. 

Tereza PALOWSKÁ, sociální pracovnice   

Dámy, vykliďte skříně
Sdružení Aerobic club Bohumín připravilo ojedinělou 

akci. Hlavní roli v ní hraje nepotřebné oblečení, 
kabelky, boty a doplňky. V sobotu 23. listopadu ho 
mohou majitelky směnit nebo prodat od 10 do 15 
hodin ve Sportcentru v Nerudově ulici. Na akci 
»Shwopping pro ženy« platí zákaz prodeje falešného 
značkového zboží. Prodejní místo přijde na třicet 
korun a takto vybrané prostředky poputují nadačnímu 
fondu Dobrý anděl. Blíží informace na  608 333 771.

CO – KDY – KDE
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KAM V BOHUMÍNĚ? KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ 

DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 7. DO 30.11.

É 

K3 BOHUMÍN

Studentská 781, www.k3bohumin.cz, 

k3@k3bohumin.cz, 596 012 124 

 ● 16.11. ESOTERICKÝ FESTIVAL. Přednášky, 
čajovna a prodej šperků, triček, knih a dalších věcí 
s esoterickou tématikou. Sál kina. Jedna přednáška 
60 Kč, celodenní vstup 150 Kč.

9.00   Iva Radulayová: Jak přijmout svou temnou 
stránku

10.15  Vladimíra Šubertová: Radost jako volba

11.00   Milan Gelnar: Astrologie a partnerské vztahy 
aneb jak nezabít toho druhého

13.00    Hana Sar Blochová: Atlantida a zaniklé 
vyspělé civilizace

15.15   Andrew Urbiš: Energetický systém člověka 
a zásady zdravé výživy

17.00   Dominik Tetik: Rituály a posvátné ohně 
u domorodých kmenů v Guatemaya

DIVADLO

 ● 17.11. v 10 hodin MALÁ ČARODĚJNICE. Divadel-
ní zpracování známé pohádky. Hraje Divadlo Silesia 
Ostrava. 50 Kč, sál kina.

 ● 16.11. v 18 hodin HOLKY NA OCET. Muzikálová 
komedie, hraje Boban Bohumín. Sokolovna Záblatí, 
vstupné dobrovolné. 

 ● 28.11. v 19 hodin SBOHEM, ZŮSTÁVÁM! 
Komedie v podání Divadla Kalich. Hraje Iva Janžurová, 
Jana Paulová, Pavel Zedníček. 330 Kč, sál kina.

SOUTĚŽ

 ● 22.11. v 16 hodin BOHUMÍNSKÁ SUPERSTAR 
2013. III. ročník pěvecké soutěže pro děti a mládež. 
30 Kč, sál kina.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz, 596 012 203

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

AKCE PRO DĚTI probíhají v dětském oddělení 
knihovny, není-li uvedeno jinak

 ● 11.11. – 15.11. ve 13 – 17 hodin ZVÍŘÁTKA ZE 
SKLENIC. Výtvarná dílna; výroba tvorečků ze zava-
řovaček.

 ● 18.11. až 22.11. ve 13 – 17 hodin (mimo středu) 
ČARODĚJNÁ MOŠNA. Herna s čítárnou.

 ● 21.11. v 9.30 hodin BOBEŠ V KNIHOVNĚ. 
Výtvarná dílna – otisky a vzkazy na látku.

 ● 22.11. v 15 hodin PŘEDVÁNOČNÍ FOCENÍ. 
Focení dětí s rekvizitami a vánoční tématikou, 350 Kč.

 ● 22.11. v 15.30 hodin POHÁDKOVÝ FRANTIŠEK. 
Předčítání pohádek.

VÝSTAVY v galerii knihovny

 ● Do 30.11. KOMIKS. Loutkář Tomáš Richter připra-
vil výstavu komiksové tvorby. 

 ● Do 30.11. S KNIHOU V RUCE. Výstava fotografi í 
k 90. výročí knihovny. Knihovnice na netradičních 
místech.

BESEDA

 ● 22.11. od 17 hodin SNOW FILM FEST. Pásmo 
špičkových outdoorových fi lmů s hostem, vyznava-
čem extrémního lyžováním Lukášem Bilkem. 70 Kč, 
přednášková místnost knihovny.

KINO K3 BOHUMÍN  

On-line rezervace vstupenek na webu 
www.k3bohumin.cz.

 ● 7.11. v 19 hodin KOMORNÍK. Film USA (Životo-
pisný), 2013, přístupný od 12 let, 132 minut, 110 Kč.

 ● 8.11. v 19 hodin LÁSKY ČAS. Film Velká Británie 
(Romantická komedie), 2013, titulky, přístupný od 15 
let, 123 minut, 120 Kč.

 ● 9.11. a 10.11. v 19 hodin GRAVITACE. Film USA, 
Velká Británie (Sci-fi / Thriller) , 2013, 3D, titulky, 
přístupný, 90 minut, 130 Kč.

 ● 10.11. v 10 hodin TURBO. Animovaný fi lm USA 
(Pro děti / Rodinný), 2013, dabing, přístupný, 96 
minut, 100 Kč.

 ● 13.11. v 9 hodin JEDLÍCI ANEB STO KILO 
LÁSKY. Film Česko (Komedie), 2013, přístupný, 108 
minut, 50 Kč (FK pro seniory).

 ● 14.11. a 15.11. v 19 hodin KAMEŇÁK 4. Film 
Česko (Komedie), 2013, přístupný od 15 let, 100 Kč.

 ● 16.11. ve 20.30 hodin a 18.11. v 19 hodin THOR: 
TEMNÝ SVĚT. Film USA (Akční / Komiks), 2013, 3D, 
titulky, přístupný od 12 let, 130 minut, 165 Kč.

 ● 21.11. v 19 hodin DONŠAJNI. Film Česko (Opera 
/ Komedie), 2013, přístupný, 100 minut, 100 Kč.

 ● 23.11. v 19 hodin HUNGER GAMES 2. Film USA 
(Akční / Sci-fi), 2013, titulky, přístupný od 15 let, 
146 minut, 110 Kč.

SALON MARYŠKA

nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz,  776 577 722

 ● Každé pondělí v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. 
Nenáročné cviky pro seniory a méně pohyblivé 
osoby, předcvičuje Anička Balcárková.

 ● 12.11. v 18 hodin BOHUMÍNSKÝ DŽEMÍK. Nový 
cyklus pro všechny bubeníky a hudebníky. 50 Kč.

 ● 13. a 27.11. KROJE V MARYŠCE. Členky vlasti-
vědně-etnografi ckého klubu se věnují tradici bohu-
mínského kroje. 

 ● 20.11. ve 13 a 15 hodin RECITACE. Seminář pro 
učitelky českého jazyka – recitace a přednes. 

 ● 22. 11. v 17.30 hodin KONCERT S NINOU. 
Vystoupení učitelky operního zpěvu Niny Kriut-
schkové a jejích studentů. Vstupné dobrovolné. 

 ● 30.11. od 9 do 15 hodin ZDOBENÍ PERNÍČKŮ. 
Tvůrčí dílna pro děti i dospělé v rámci vánočního 
jarmarku.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Žižkova 620, www.zusbohumin.cz 

 596 016 620, zus-bohumin@volny.cz

 ● 11.11. v 16.30 hodin PODZIMNÍ KONCERT. 
1. žákovský koncert, koncertní sál.

 ● 20.11. a 27.11. v 18 hodin PŘEDPLESOVÁ 
PŘÍPRAVA. Taneční kurzy pro rodiče žáků ZUŠ, 
koncertní sál.

 ● 20.11. v 16 hodin MINIKONCERT MLADŠÍCH 
ŽÁKŮ. Komorní sál.

 ● Do 22.11. VÁNOČNÍ PŘÁNÍ. Celoměstská soutěž 
o nejzajímavější haptické (dotykové) nebo vonící 

přání. Uzávěrka soutěže 22.11., vyhodnocení 4.12. 
a vyhlášení výsledků 9.12.

SPORT

 ● 17.11. POSLEDNÍ ZVONĚNÍ. Ukončení cyklistické 
sezony,  jízda zručnosti. Dopravní hřiště v Hobbyparku. 

 ● 16.11. v 16 hodin HC BOHUMÍN – HC STUDÉN-
KA. Hokej, krajská liga mužů.  

 ● 23.11. v 16 hodin HC BOHUMÍN – HC ROŽNOV 
P. R. "B". Hokej, krajská liga mužů.

FOTBAL

 ● 9.11. ve 14 hodin VIKTORIE BOHUMÍN – SN. 
ORLOVÁ. Hřiště Starý Bohumín.

 ● 17.11. ve 13.30 hodin FK BOHUMÍN –1. BFK FRÝ-
DLANT N. O. Muži A, krajský přebor, hřiště za parkem.

 ● 23.11. ve 13 hodin FK BOHUMÍN B – BANÍK 
RYCHVALD. MUŽI B, okresní přebor, hřiště Vrbice. 

CVIČENÍ

 ● CVIČENÍ NA MASARYKOVĚ ZŠ: BOSU v pondě-
lí v 19 hodin, úterý v 19.30 hodin, středu v 18 a 19 
hodin, neděli (začátečníci) v 19 hodin; PILATES 
v pondělí a ve čtvrtek v 18 hodin. Na BOSU nutná 
rezervace na   734 532 903.

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, velká tělocvična. 
ZŠ Čs.armády.  731 134 525, www.pilatesruzena.cz.

 ● ZUMBA FITNESS. Neděle v 19 hodin tělocvična 
SŠ v Husově ulici. www.zumbabohumin.cz.

 ● AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí 
v 18 hodin a ve středu v 19 hodin, pro děti v pon-
dělí v 17 hodin a ve středu v 17.45 hodin. Tělocvična 
ZŠ Skřečoň,  606 903 505.

 ● 9.11. od 9 hodin SPORTOVNÍ DOPOLEDNE. 
Dance aerobik, taebo, joga, bosu, step aerobik, 
PortDebras. Tři hodiny cvičení, 60 Kč v předplatném, 
120 Kč na místě. www.aerobikbohumin.net

AQUACENTRUM 

Koperníkova 1216,  596 092 300, 

777 707 786, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až čtvrtek: 6 – 7.45 a 12 – 21 hodin
pátek:  12 – 21 hodin
víkendy a svátky:  8 – 21 hodin

 ● Každou středu v 19.30 AQUA AEROBIK

ADVENTURE GOLF

 734 788 666, www.bospor.info

Pouze na telefonickou objednávku.

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218,  596 016 530, 
777 707 782, www.bospor.info

Veřejné bruslení:  sobota 14 – 15.30 hodin
 neděle 15 – 16.30 hodin

V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna 
bruslí.

Diskotéka na ledě: sobota 18.15 – 19.45 hodin

Škola bruslení pro děti: Osm hodinových lekcí, 
vždy v neděli od 13.40 do 14.40 hodin. Kurz 1:  do  
24.11. Kurz 2: 1.12. – 26.1. Kurz 3: 2.2. – 23.3.
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Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z letošní výpravy píše Josef Wagner

Neděle 4. srpna 
Po snídani se připravujeme na další 

akci do podzemí Tenerife. Přemýšlíme, 
co si asi říkají uklízečky na pokojích, když 
vidí na posteli poházené jeskyňářské 
nádobíčko, přilby, špinavé overaly... To 
necháme jejich fantazii. Dnešním cílem 
je historické podzemí ostrova – systém 
podzemních tunelů nad městem Güímar. 

Podle popisu španělských kolegů 
i paměti Pepy (která byla hodně chatrná, 
neboť v roce 1994 je k těmto tunelům 
vedli jeskyňáři z Tenerife) zaznamenává-
me do navigace automobilů bod, kam 
bychom se měli dostat našimi auty. Už 
jsme po včerejším bloudění úzkými, velmi 
strmými cestičkami věděli, že to nebude 
jednoduché. Do těchto končin opravdu 
mnoho turistů nejezdí. Spíše žádní.

Historické podzemí na ostrově Tenerife 
souvisí s transportem vody z horských 
umělých přírodních cisteren dolů na 

vinice a banánové plantáže. Po jarním 
a deštivém období se vodou naplní jímače 
vysoko v horách a pak po celý rok je voda 
přiváděna dolů až na pobřeží. K tomuto 
účelu byly po staletí budovány na svazích 
hor povrchové přivaděče vody – přikryté 
betonové žlaby. A v nepřístupných kol-
mých skalních stěnách byly raženy tunely, 
ve kterých voda protékala v betonových 

žlabech a korytech. Vznikly tak kilometry 
podzemních chodeb, které vedou skrz 
skalní masivy nebo průměrně metr od 
skalní stěny lemují horský masiv. Kolmé 
stěny masivu jsou několik set metrů vy-
soké a vodní přivaděče jsou vyrubány 
uprostřed této výšky tak, aby byl zajištěn 
spád protékající vody. Nejrozsáhlejší sys-
tém těchto chodeb zůstal zachován nad 
městečkem Güímar na jižní straně ostrova.

Hlavním vodítkem byl pro nás kostelík 
na západním okraji Güímaru. Odsud 
podle popisu měla stoupat do hor prý 
normálně sjízdná silnice. Pro jistotu ještě 
u kostelíku zastavujeme a Lucka, která 
ovládá španělštinu (ještě že ji máme), se 
ptá dvou místních Španělek, jestli jedeme 
správně. Samozřejmě o štolách neměly 
tušení, ale obě současně spustily vodopád 
různých informací, kterým rozuměla 
pouze Lucka, ale my jsme nabyli dojmu, 
že jedeme správně. Prcháme od našich 
informátorek a vydáváme se asfaltovou 
silnicí, širokou tak dva metry mezi domky 
vesnice. Samozřejmě, cesta začíná ihned 
prudce stoupat a jinou rychlost než jed-
ničku nemá smysl ani zařazovat. Povrch 
je asfaltový, a tak si říkáme, že možná 
jedeme správně. Stále prudce stoupáme 
mezi terasovitými políčky, na kterých zde 
pěstují hlavně agáve a vinnou révu. Stou-
páme výš až do míst, kde asfalt končí 
a začíná hodně prašná horská cesta. 
Kuba ještě po ní vyráží se seatem výše, 
ale když na první proláklině uslyší, jak 
podvozek dře o povrch cesty, rychle couvá 
zpět. Tady končíme, přezouváme se, 
bereme batohy a pod pálícím sluncem 
zahajujeme výstup prašnou cestou k mís-
tu, kde podle popisu je ústí tunelů.

(Pokračování příště)

Tenerife 2013
3. část3. část

Všechno pěkně na jednom místě
Opravy a údržba dopravních značek ve městě by měly být operativnější. V uplynulých 
letech měly značení na starosti dva odbory radnice a nebyl to neideálnější stav. 
Radní Bohumína proto změnili organizační řád a celou agendu svěřili jednomu 
oddělení – odboru dopravy.

Systém dosud fungoval 
tak, že o umístění značky 
rozhodoval ve spolupráci 
s policií odbor dopravy, ale 
samotnou montáž a údržbu 
značek měl na starost odbor 
životního prostředí a služeb. 
Nyní obojí vyřizuje odbor 
dopravy. „Slibujeme si od 
této změny daleko větší ope-
rativnost a rychlejší opravy 
poškozených značek ve městě. 
Je určitě praktičtější, když 

jednu agendu od počátku do 
konce zařídí jeden člověk,“ 
uvedl místostarosta Lumír 
Macura. 

Odbor dopravy teď má 
pod palcem celý proces – po 
vyjádření policie určí druh 
dopravní značky, objedná 
její osazení a pak zkontroluje 
v terénu správné provedení, 

případně zajistí obnovu po-
škozené či odcizené značky. 
Kontakt na referenta, který 
má nově »značkovou« agen-
du na starost, je  596 092 
203. Lidé mohou poškození 
a nedostatky značek hlásit 
také prostřednictvím in-
teraktivního formuláře na 
městském webu. Najdou ho 
na www.mesto-bohumin.cz, 
v sekci Radnice, rubrice Hlá-
šení závad.  (luk)
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 Historické podzemí nad městem 
– ve skalních stěnách vytesané štoly, 

sloužící k dopravě vody z hor 
do města Güímar. 

Foto: Orcus Bohumín


